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Laikas ru 
no 1b o tr
Vasario A-j 

vos valstybė s 
yra tarsi švyt 
zuojąs Lietuvos 
priklausomybę.

Šią šventę minėdami mes 
kartu patvirtiname savo 
nekompromisinį nusistaty
mą savo tautos, valstybės ir 
okupantų atžvilgiu. Vasario 
16-ji pagaliau mums y a ne
tik stiprybės ir vilties šventė, 
bet taip pat ir dien kuri 
yra tinkamiausia pa eikšti 
pasauliui savo nusist'- vmą 
ir Lietuvos kančias.

Iš tikrųjų jau pats laikas 
ruoštis šios reikšmingos 
šventės minėjimui, 
klausimu ir norisi pab’'7'*^ 
keletą eilučių.

JAV yra įsipilietinusi a :i- 
ži tradicija, jog vasario 
16-sios šventės minėjimą 
ruošia ALT skyriai, tuo bū
du jį padarydami visų lietu
vių švente. Ši graži tradi
cija netik pademonstruoja 
lietuvių vienybę, bet tuo bū
du ir patys minėjimai būna 
stipresni, įspūdingesni ir 
rimtesni — kaip i įera to
kios reikšmingos šventės mi
nei iv, ? J _  

ėjimui

Lietu 
1-ių laikais 

simboli- 
Lsvę ir ne-

KOVOJE UŽ TĖVŲ ŽEME
(KLAIPĖDOS KRAŠTO LIETUVIŲ SUKILIMO PROGA)

Šim -S-

Todėl ir šiemet visos orga
nizacijos ir atskiri lietuvai 
šią mums brangią šventę te- 
švenčia bendrai, kad neiš- 
sklaidę jėgas galėtų vienin
gai pademonstruoti prisi
rišimą ir meilę savai tėvynei. 
Jimkimės visi po ALT vėlia
va, kad būtume nepalaužia
mi sunkiuose momentuose

Sausio 15 d. sukanka 27 
metai nuo tos dienos kai 
Klaipėdos lietuviai patriotai 
sukilę ir nugalėję prancūzus 
žengė paskutinį žingsnį į 
Klaipėdos krašto prijungimo 
prie D. Lietuvos realizavimą. 
Keista, jog lietuviškas žemes 
reikėjo net ginklu prie savo 
motinos Lietuvos prijungti. 
Tačiau kitos išeities nebuvo. 
Lietuviai tad nepabūgo pra
lieti kraują už savo idealus: 
visų lietuviškų žemių sujun
gimą į vieną Lietuvos vals
tybę ir jos nepriklausomybę.

Ta proga tenka pradengti 
istorios uždangą ir žvilgterė
ti tiek į Kaipėdos krašto, tiek 
į. visos Mažosios Lietuvos li
kimą amžių būvyje.
Prie M. Lietuvos priklauso 
Rytprūsių sritys į rytus nuo 
Varmijos ir į šiaurę nuo Mo
žiu ■’ krašto. 13 a. pabaigoje 
ši 1. tuvos dalis pateko Vo
kiečių Riterių Ordino val
džion ir sudarė jo valstybės 
šiaurės rytir dalį,

Nprsh--Hę-ordinas la- 
bai stengėsi Kraštą nutau
tinti, tačiau tas jam nelabai

semis jėgomis spyrėsi, o jų 
pastangas rėme D. Lietuvos 
kunigaikščiai visuomet aiš
kiai pasisakydami už M. Lie
tuvos prijungimą prie Di
džiosios. Kai imperatorius 
Karolis IV siūlė Algirdui

ėjo gana gausi periodika.
Po pirmojo Didžiojo karo, 

Vokietijai pralaimėjus, M. 
Lietuvoj pradėjo.reikštis re
voliucinis judėjimas. Visam 
politiniam darbui vadovavo 
1918 m. įkurta “Prūsų Lie
tuvių Susivienijimo Tautos 
Taryba”.

Tuo metu Versaly vyko 
taikos konferencija. M. Lie
tuvos klausimą joje iškėlė 
Lenkija, kuri reikalavo vaka
rinių Prūsų. Ją rėmė pran
cūzai. Lietuviai išvystė labai 
aktingą veiklą ir konferen
cijai patiekė savo reikalavi
mus.

Versalio konferencija, ta
čiau lietuvių pretenzijų Į M. 
Lietuvą nepatenkino, sutik
dama tik atskirti Klaipėdą 
nuo Vokietijos, ką ir padarė 
1920 m. sausio 10 d. M. Lie
tuvos Taryba visą veiklą tuo 
būdu nukreipė i Klaipėdos 
krašto prijungimą prie Lie
tuvos. Kraštą tuo metu val
dė prancūzų atstovas, kuris 
vėliau buvo paskirtas vy
riausiu krašto komisaru.

Ligi 1923 m. padėtis krašte 
tolygiai tempėsi. Vokietinin
kai stengėsi kraštą paimti į 
savo rankas ir laikui atėjus 
įjungti Į Vokietijos valstybę. 
Lietuviai tam griežtai prie
šinosi. Neliko čia neutralūs

ir lenkai, kurie stengėsi pa- rno Klaipėdos kraštas 1939 
I m. smurtu vėl buvo iš Lietu
vos išplėštas.

Taip keliais žodžiais atro
do M. Lietuvos ir Klaipėdos 
krašto likimas ir kovos vai
nikuojamos sausio 15 d. su
kilimu, kuris simbolizuoja 
visų lietuviškų žemių vieny
bę.

Šiandien Lietuva netekusi 
visiškos nepriklausomybės 
Tačiau visa tauta veda be- 
kompromisinę kovą visais 
turimais ginklais. Kovą už 
visas lietuviškąsias žemes, už 
Lietuvą su sostine Vilniuje, 
su mūsų langu į pasaulį — 
Klaipėda, su nuo amžiais 
mūsų tėvų apgyventa visa 
M. Lietuva. Mes negalime 
niekados nurimti, kol nors 
vienas Lietuvos žemės kam
pelis bus priešo rankose. Mū
sų savanorių, Klaipėdos su
kilėlių ir žaliųjų partizanų 
drąsa ir pasiaukojimas mus 
turi šioje kovoje stiprinti ir 
drąsinti. Mūsų kryžiaus ko
vos tikslas — visų lietuviškų 
žemių sujungimas į vieną 
Lietuvos valstybę. A. K.

dėti vokiečiams. Pagaliau 
klaipėdiškiai ūkininkai Šilu
tėje įsteigė Krašto Gelbėjimo 
Komitetą, kuri 1923 m. sau
sio 9 d. išleido atsišaukimą, 
kuriame deklaravo krašto 
valdžios atstatymą, iš parei
gų, krašto valdymo perėmi
mą į Komiteto rankas ir kt.

Kitą dieną po atsišaukimo 
visas kraštas jau buvo Ko
miteto valdžioje. Priešinosi 
tik Klaipėdoje esanti pran
cūzų Įgula. Klaipėdos kraš
to lietuviai narsiai stojo ko
von ir sausio 15 d. prancū
zus nugalėjo.

Tai, kaip minėjau, buvo 
galo pradžia. Tačiau reikalas 
dar nebuvo išspręstas. Jis 
atsidūrė įvairiose tarptauti
nėse institucijose, kur po il
gų diplomatinių kovų jis bu
vo išspręstas Lietuvos nau
dai.

Tuo būdu dalis istorinės 
klaidos buvo atitaisyta. Ta
čiau lietuviškoji M. Lietuva 
ir toliau liko svetimos valsty
bės naguose. Pagaliau po ke
liolikos metų laisvo gyveni-

PASAULIS ŽVELGIA į ROMĄ
Bažnyčią jau nušviečia žvilganti Šventųjų Metų auš- 
Šventoji Dievo Bažnyčia iš kiekvieno žemės kraštora.

žvelgia į Romą, į Romą nukreipia savo mintis, Į Romą 
trokšta nuvykti: į tą Romą, kuri yra katalikiškos tiesos 
mokytoja, kuri yra vienybės sostas, kuri yra krikščioniško 
gailestingumo ir broliškos meilės ugdytoja.

Mes matysime milžinišką spektaklį; ir ne tik Mes, 
ne tik italai, bet ir visi tie, kurie, bet kuriame krašte esą, 
yra tiesios minties vedami. Visi matys, kad tik Jėzus 
Kristus ir Jo Įsteigtoji Bažnyčia gali grąžinti žmonėms 
taiką.

Tesuteikia Viešpats, kad ir tie, kurie yra visiškai at
siskyrę nuo katalikų Bažnyčios, ar per apsileidimą ar per 
nesusipratimą, jaustų išganingą grįžimą prie jos. Teat
neša Šventieji Metai ir šį išganymo vaisių, kaip Mes karš
tai trokštame; ir šiam tikslui visi tikintieji teaukoja savo 
maldas, atsiteisimus, atgailos ir gailestingumo darbus, 
taip kad, stengdamiesi atsinaujinti krikščioniškoje dva
sioje, noriai pradės naują gyvenimą, pasistengdami tuo 
pačiu laiku kiekvienas pagal savo išgales patraukti ir ki
tus savo pavyzdžiu ir dieviška malone, kurios maldaus tų 
pačių šventų pasiryžimų įgyvendinimui.

Gailestingiausiasis Viešpats tesuteikia mums, kad 
Šventųjų Metų būvy visai didžiajai žmonijos šeimai ateitų 
naujas laikotarpis, teisingesnis, šventesnis, laimingesnis.

Pijus XII

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI
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ir ypatingai veiklūs kai Lie- krikštytis, šis pastatė sąlygą 
tuvos laisvinimo padangę, M. Lietuvos grąžinimą 
nušviečia skaidresni spindu-' metropolijai. Vytautas dar
lėliai. 1 -f tOi

Tinkamo dėmesio reiktų 
kreipti ir Į patį šventės mi
nėjimą. Reikia pastebėti, jog 
beveik visur minėjimas bū
na kiek galint iškilmingesni, 
su ilgomis aukštų svečių kal
bomis, paskaitomis, refera
tais, vaidinimais ir t.t. Daž
niausiai dėlto tie minėjimai 
būna ilgi ir varginą.

Gal būtų naudinga ir šiuo 
klausimu pagalvoti. Apskri
tai, ar negeriau būtų, jog 
vieton ilgų, nors kartais ir 
įdomių kalbų minėjimo da
lyviams būtų pateikta dau
giau meninės programos. 
Vienos rimtos, originalios ir 
jausmingos kalbos minėji
mui visiškai pakanka. Jei ir 
vienam prelegentui paruoš
ti originalią ir įdomią kalbą 
jau yra sunkoka, tai keliems 
ar net keliolikai kalbant mo
tyvai iki įkyrumo kartojasi. 
Pagaliau, lietuviškas litera
tūrinis žodis, tautinis šokis 
ar daina, daug daugiau įspū
džio padarys tiek lietuviams, 
tiek ir svečiams amerikie
čiams. Pastarųjų gi reiktų 
kviestis kuo daugiausiai, 
ypač vadovaujamų asmenų. 
Pagaliau būtų didžiai nau
dinga ta proga juos apdova- 
nori ir lietuviškom — propa
gandinėm knygom — a la 
“Lithuania Through the 
Ages”, “Vilnius the capita! of

griežčiau šiuo klausimu elgė
si ir savo buvimo prūsuose 
metu pareiškė, jog prūsai 
taip pat yra jo tėvų žemė ir 
ils jų reikalausiąs iki pat 
Osos. ' ‘ $

Vėliau Mažosios Lietuvos 
klausimas kažkaip buvo pri
mirštas ir išimtas iš politinės 
arenos, nors prūsų lietuviai 
visą laiką kovojo dėl savo 
kalbos ir kultūros išlaikymo. 
Ši kova ypač išryškėjo, Įgavo 
organizacines formas ir poli- 
tinį atspalvį, kai bismarkinė 
Vokietija pradėjo plačią vo
kietinimo akciją. Susikūrė 
visa eilė kultūrinių draugijų,

Lithuania”, “Lithuania” ir 
kt. Geresnis Lietuvio pažini
mas padarys juos ir nuošir- 
desniais jų bičiuliais.

Baigiant peršasi dar vie
na mintis. Ar nebūtų pras
minga, kad ALT pagerbda
mas žuvusius mūsų tautos 
didvyrius dar tebekovojau- 
čius partizanus bei kryžiuo
jamą Tėvynę, vasario 16-ją 
dieną paskelbtų tautinio su
sikaupimo ir gedulo diena ir 
Beragintų visus lietuvius tą 
dieną susilaikyti nuo šokių, 
balių, pasilinksminimų ir t.t.

Laisvės šalyje gyvendami 
mokėkime pagerbti paverg
ti? savo Tėvynę ir dėl jos lais
ves žuvusius savo didvyrius 
brolius, A. E.

PITTSBUR^AS - TRIUKŠMINGI AU-
qęs kth ,ą JAV

-^aiurorp—Jlume savo .
Amerikoje klekvientos me-; mį-ngiaūsias JAV miestas yra 

tais mėgstama rinkti .grožio' Pjttsburghas. Pn 
karalienes, stipriausius vy- Chicago, New York, Boston, 
rus ir t.t. Neseniai Van Der Philadelphia, San Francisco, 
Sęhallie laboratorija paskel-j Cincinati, Houston, Miami 
bė savo tyrinėjimų duomenis ir St. Louis.
apie JAV miestų triukšmin- Ramiausiu miestu pasiro- 
gumą. Pasirodo, jog triukš-' do yra Los Angeles.

° Japonai nepaliauja prašyti rusų gražinti belaisvius. 
Spėjama, jog didesnė belaisvių dalis jau yra išžudyti.

0 Prezidentas Trumanas atidarydamas naują kon
greso sesiją, kaip ir buvo laukiama, nepateikė jokių sen
sacijų. ;Tn^7viii.tai kalba -

0 Komunisliiiijs VoKietijoįr spaudos agentūra prane- 
Po jo stovij šė, jog Rytų Vokietijos ministers pirmininkas Grottewohl

PAMINĖKIME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTI

BROLIAI IR SESĖS, AMERIKOS LIETUVIAI!

I išvykęs gydytis į pietų Rusiją;? ’: 1
° Savaitinėje spaudos konferencijoje prezidentas 

Trumanas davė suprasti, jog į Formozos likimą Amerika 
nesikišianti — nesiųssianti nei ginklų, nei karinės misi
jos. Tuo būdu Čiangkaišekas paliktas vienas savo liki
mui. i

0 Egipte įvykusiuose parlamento rinkimuose laimėjo 
ligšiol opozicijoje buvusi Wafdistu partija. Ji gavo dau
giau balsų už visas partijas kartu.

0 JAV vyriausybė įsakė Vengrijai iki sausio 15 d. už
daryti savo konsulatus New Yorke ir CIevelande.

° Italų žinių agentūra ARI praneša, jog kardinolas 
Mindszenty, kuris kalinamas Vengrijos kalėjime šiuo me
tu sunkiai serga.

Artinasi Vasario Šešiolik
toji — Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo diena. 
Šiemet sukaks 32 metai, kai 
Lietuva ryžosi nusikratyti 
Rusijos jungo ir pasiskelbti 
nepriklausoma, pačių žmo
nių valdoma Respublika.

Paminėkime šią sukaktį 
iškilmingais parengimais, 
prisimindami Lietuvos žmo
nių kovas dėl laisvės, jų pa
siektus laimėjimus ir dabar
tinius jų vargus.

Mūsų tėvų kraštas, deja, 
vėl yra patekęs į svetimą 
jungą, ir jo gyventojai šian
dien kenčia baisesnę pries
paudą, negu tais laikais, ka
da juos engė Rusijos caro 
valdžia. Bolševikiški tironai 
ne tiktai atėmė jiems visas 
politines ir pilietines teises, 
bet daugybę nekaltų žmonių 
išžudė, sugrūdo į kalėjimus 
arba išgabeno į prievartos 
darbo stovyklas. Be to, koks 
šimtas tūkstančių lietuvių 

i atsidūrė tremtyje ir gyvena 
visuose pasaulio kraštuose, 
netekę turto, narnų ir tėvy
nės.

Mūsų-pareiga padėti Lie
tuvai šitoje baisioje jos ne
laimėje!

Vasario Šešioliktosios pro-

ga kelkime savo balsą, pro
testuodami prieš neteisėtą 
Lietuvos pavergimą ir reika
laudami, kad rusiški oku
pantai pasitrauktų iš jos su 
savo kariuomene ir žvalgyba.

Informuokime Amerikos 
visuomenę apie nežmoniškus 
bolševikų smurto darbus 
Lietuvoje. Šaukimės Ameri
kos valdžios pagalbos, kad .ji 
verstų rusus grąžinti Lietu
vai laisvę, kurią jie neteisėtai 
jai išplėšė.

Atkreipkime^ mūsų val
džios ir visuomenės dėmesį 
ypatingai į tą faktą, kad bol-' 
ševikiški okupantai stengia
si teroru ir masinėmis depor
tacijomis fiziškai sunaikin
ti lietuvių tautą, vykdydami 
genocido piktadarybę, kurią 
yra pasmerkusios Jungtinės 
Tautos.

Taigi, raginame visus 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius, draugijų sąryšius ir 
paskiras draugijas pasidar
buoti, kad šių metų Lietuvos 
Nepriklausomybės minėji
mas praeitų kuo sėkmin
giausiai. Hi "V -

Lietuvos gelbėjimui ir ko
vai dėl jos išlaisvinimo reikia 
lėšų. Todėl prašome Vasario 
Šešioliktosios proga šiam

tikslui padaryti aukų rink
liavas ir skirti pelną nuo pa
rengimų.

Kreipiamės ir į paskirus 
asmenis — į kiekvieną geros 
valios lietuvį ir lietuvę — su 
prašymu paremti Lietuvos 
laisvės reikalą.

Neduokime žūti Lietuvių 
Tautai!

Dirbkime ir kovokime, kad 
būtų atsteigta nepriklauso
ma, demokratinė Lietuvos 
Respublika!

AMERIKOS LIETUVIŲ
TARYBA
Vykdomasis Komitetas:
Leonardas Šimutis, pirm.
Antanas A. Olis, vicepirm.
Dr. Pijus Grigaitis, sekret. 1 jos valdžią pripažino de facto
Mikas Vaidyla, iždininkas

ANGLIJA PRIPAŽINO KOMUNISTINE 
KINIJĄ -

Prekybiniai santykiai ir Hong-Kongo apsauga privertė 
britus pripažinti komunistinį režimą. — Danija, Norve
gija ir Ceilonas pasekė Anglijos pavyzdžiu. — JAV ir Pran

cūzija pripažinimui dar nesiruošia.
Londonas. — Sausio 6 d. 

D. Britanija oficialiai pripa
žino komunistinę Mao Ce- 
tungo valdžią Kinijoj ir tuo 
būdu suskaldė trijų didžiųjų 
ligšiol išlaikytą vienybę Azi
jos klausimuose. Diplomati
niai šaltiniai mano, jog to 
pripažinimo svarbiausias 
veiksnys buvo prekybos 
klausimas ir Hong - Kongo 
apsauga.

Anglija komunistinę Kini-

nesiruošianti Kinijos pripa
žinimui. Panašios linijos lai
kosi ir Prancūzija.

Kinijos ambasadorius Lon
done po Anglijos pripažini
mo pareiškė, jog tai yra na
cionalistinei vyriausybei di
delis smūgis.

Spėjama, jog netolimoj 
ateity Mao Cetungą pripa
žins ir Belgija, Olandija ir 
Luksenburgas.

Tito pareiškimas
Ascociated Press iš Belgra

do praneša, kad Tito, p aė
męs ex generalinį UNNRA 
inspektorių, Hirshmann, pa
reiškęs, jog nesą vilties išlais
vinti arkivyskupą Stepinac. 
Tito nuomone Stepinac yra 
padaręs daug žalos valstybei 
užtat valdžiai buvusi parei
ga jį nubausti.

ir de jure ir pareiškė norinti 
su ja ųžmegsti diplomatinius 
santykius.

Tuoj po Anglijos pripaži
nimo Kinijos valdžią pripa
žino ir trys mažesnės valsty
bės: Danija, Norvegija ir Cei- 
lonas.

JAV respublikonų tarpe 
šis pripažinimas sukėlė visą 
audrą pasipriešinimų. Ne
patenkinti tuo ir dauguma 
demokratų. Tačiau JAV kaip 
galima spręsti, greitai dar

T u r i n y j e

Kovoje už tėvų žemę
Visi už vieną, vienas už visus.
Lietuviai pasaulyje.
Raganius.
Katalikų pasaulis.
Didysis Čarderis.
Už “aksomines” uždangos.
Baltimorės kultūrinis veidas.
Pittsburgho naujienos.
Clevelando žinios.
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Sntered as second-class matter November 30. 1942, at the Post Office at 
Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

POLITINIŲ ĮVYKIŲ APŽVALGA
Užbaigiant praeitus metus, žmonija pasiekė XX am

žiaus vidurį, turtingą istoriniais įvykiais.
Pirmoje amžiaus pusėje turėjome du pasaulinius ka

rus, kurie, paskandino žemės rutulį kraujuje. Keletas 
karalių neteko savo sostų. Didžiulės imperijos sugriuvo. 
Galingi imperatoriai buvo paversti į dulkes. Revoliuci
joje dingo milijonai žmonių. Rusijoj ir Vokietijoj pro
greso laikrodis pasuko atgal. Stebuklingi moksliniai iš
radimai nustebino pasaulį. Žmogus tapo elementų vieš
pats. Politinės ir ekonominės galybės centras pasistū
mėjo į vakarus, padarydamas Ameriką galingiausia pa
saulio valstybę.

Kas atsitiks antroje amžiaus pusėje? Kokios viltys 
dedamos ateičiai?

Tolimuose Rytuose įvyks tragedija. Milžiniškas de
mokratijos pralaimėjimas Kinijoj skaudžiai atsilieps į vi
są pasaulį. Galimas dalykas, kad Rusijos tarptautinė 
padėtis sutvirtės. Jei komunistinė Kinijos valdžia bus 
pripažinta, ji, be abejo, įneš naują paveikslą Jungtinių 
Tautų Sąjungoje.

Tuojau iškils Vokietijos problema, kuri perdaug ilgai 
užsitęsė. Jei Vakarų galybės seks palankią liniją vokie
čių industrijai, kuri padėjo Hitleriui iškilti, jie susilauks 
sovietų reakcijos, vedančios prie neišvengiamo karo.

Milžiniškos Ruhro industrijos privalo priklausyti de
mokratams, turintiems tikslą atstatyti demokratinę Vo
kietiją, vakarų Europą ir užtikrinti pasaulinę taiką. Šie 
metai yra lemiami Marshall planui. Trumparegiai Ame
rikos nacionalistai dės pastangas sumažinti Europai pa
galbą ir suvaržyti jos aktyvumą. Pačioje Europoje bus 
rezistencija, pakertanti žingsnius į pilną ekonominį at
sistatymą. Nežiūrint Rusijos ir Anglijos pasipriešinimo, 
Europa šiais metais žymiai pakils įvairiose srityse.

Šaltasis karas nesumažės. Imperialistinė Rusija, va
dovaujama neo-caro Stalino kuris nežmn ka būti 
garbingu santykiuose su kifhmig tautomis',’'Viską griaus 
ir plaks žvėrišku žiaurumu pavergtuosius.

Būtų didelė klaida laikyti, kad šaltasis karas yra tik 
paprastas susikirtimas tarp skirtingų valdžių. Maskvos 
tironai kovoja prieš visas demokratines tautas. Laimė, 
kad Amerika jau suprato. Pradeda suprasti ir kiti kraš
tai. Tai įrodo masės pabudimas. Kiekviename demo
kratiniame krašte darbininkų sąjūdis tapo opozicijos jėga 
prieš komunizmą. Tai kas mus pradžiugina.

PAŽANGOS METAI
Nėra žemės kampelio, kuriame Amerikos ekonomija 

neturėtų svarbios reikšmės. Maskvos viršžmogiai jau 
seniai triubija, kad J.A.V. ekonomija subankrutavo. Klai
dingi ir melagingi pranašai liko sugėdinti. Jei ameriko
nai protingai gyvens, gerovė kils. Kooperacija tarp dar
bininkų, darbdavių ir valdžios bus pylimas sulaikyti de
presijai.

Amerikos ekonomija turi įtakos i visus pasaulio kraš
tus. Kad tai įgyvendinus, reikia visiems vieningai dirbti. 
Tada amerikonams laimė bus užtikrinta. Tokiu būdu 
būsime užtektinai tvirti kooperuoti su tautomis, mylin- 

' čiomis laisvę, ir padėti joms apginti savo teises ir išsi
laisvinti nuo baimės, bado ir karo.

KINIJOS ŠIRŠYNAS

Nuo pat tremtinių globos' 
pradžios įėjo į madą stovyk
lų kilnojimas žiemos metu. 
Ir šią žiemą IRO pradeda 
stovyklas perkilnoti. Toki 
perkilnojirnai vyksta ameri
kiečių zonoje ir apie sausio, 
vasario mėnesius prasidės 
britų zonoj. Ką reiškia trem
tiniui persikelti iš vienos 
stovyklos į kitą, žino tik tas, 
kuris pats pergyveno tą ne
laimę. Nors ir laikinai trem
tinis gyvendamas vis šio to 
hemai turi — kuro susitvar
kęs pakenčiamai patalpą ir 
vieną kitą daiktelį. Ir štai, 
žiemos metu įsakymas išsi
kelti. Tremtinys paskubo
mis viską kraunasi, dalį 
daiktų turi išmesti ir nau
joje vietoje vėl viską tvarky
tis iš naujo . O šeimoms su 
mažais vaikais, seniams ir li
goniams dar sunkiau per-1 
nešti persikraustymo vargą.

Tremtinių ryšininkai prie 
IRO iškėlė mintį ar nebūtų 
galima stovyklas tik vasaros 
metu perkilnoti. IRO pa- 
’■eigūnas atsakė, kad tai ne 
jų reikalas, o karinės val
džios. Kitaip sakant siūlo 
galo nerasi. Tačiau kaikas 
mano, kad viso to priežastis 
ura noras kaip nors pakan
kinti tremtinius?!
Vėl bus patariamasis 

skryningas
Nesenai tremtiniai pergvs 

veno taijs vadinamą paVsėir- '(.A 
m.ąjį skryningą. Dabar IRO 
vėl vykdys patariamąjį skry
ningą ir tie, kurie neturės 
dokumentų į USA bus ver
čiami emigruoti į bet kokį 
kraštą, arba eiti į vokiečių 
ūkį. Tačiau IRO ponai už
miršta, kad tremtiniai jei tik 
galėtų visi paliktų “mieląją” 
Vokietiją ir emigruotų bet- 
kur. Nelaimei juos patam
po po pereinamas stovyklas 
ir prisikabinę prie mažmožio 
grąžina vėl į stovyklas. Ką 
reiškią patariamasis skry
ningas, tremtiniai gerai žino 
iš pereito karto, kada nevie
nas atėmė sau gyvybę dėl 
nęžmoniško IRO valdininko 
sprendimo.

Sulaikė emigraciją į 
Australiją

Emigracija į Australija su- 
I aikyta 2 mėnesiams. Mat,

jau senai tremtiniai skundė
si dėl didelės netvarkos Ita
lijos pereinamose stovyklose 
per kurias veža tremtinius. 
Ten tremtiniai būdavo sulai
komi po keletą mėnesių visai 
blogose sąlygose. Apie tai 
pradėjo plačiai rašyti spauda 
ir kaltinti IRO, todėl ir susi- 
gribo dabar baigiantis IRO 
veiklai negerovės sutvarkyti.

Tremtiniai jau pra
dedami perkelti i vo

kiečių ūkį
Dabar tremtiniai pradeda

nt rūšiuoti į tris grupes: 1) 
sūriems IRO nepripažįsta 
OP statuso: tai repatriantai 
r klaipėdiškiai, metami be 

I atodairos į vokiečių ūkį, 2) 
kuriems pripažįstamas DP 

į statusas, bet IRO neduoda 
’maitinimo arba patys nori 
pereiti į vokiečiu ūkį, tie lai
kinai paliekami stovyklose; 
galį pasinaudoti emigracijos 
teise, o maitinimą gauna iš 
vokiečių ūkio. 3) fiziniai li
goniai, invalidai, kuriems 
reikalinga globa bus patal
pinti specialiose stovyklose.

Kas šelps toliau trečios 
grupės tremtinius dar neaiš
ku ir galbūt paaiškės 1950 
metų pabaigoje, kada baigsis 
emigracija. Viena aišku, kad 
pasiliekančiri , Vokietijoje 
ateitis neįf'’ U Jau dabar Lu«-. ii Mone p\ 
-- ; ALkLe cento
kišenių je u* L pusbadžio IRO 
normos maitinasi, o kas bus 
vėliau kada vokiečiai gaus 
teisių rūpintis tremtiniais? 
Jau dabar vienos Vokietijos 
jungtinės respublikos Sei
mas .nutarė prašyti visiškai 
tremtinius iš Vokietijos pa- 

' šalinti.

ki metai skursta stovyklose Pagalvokime tik apie dantų 
milijonai žmonių, kuriuos sur 
pasigailėjimu vadiname “Di
splaced Persons”. Tačiau, 
iš tikrųjų, jie nėra “perso
nos” to žodžio prasme, bet tik 
objektai, kuriuos sauvališkai 
valdo karališkai atlyginami 
pareigūnai”. Kitas šveicarų 
laikraštis vėl puola IRO val
dininkus, kurie gauna pasa
kiškas algas ir nieko nevei
kia. Jie esą mažo išsilavini
mo ir visiškai nesugeba tvar
kyti tremtinių reikalų. Jie 
tik žiūri kaip galima ilgiau 
išsilaikyti, nes grįžę į namus 
neturės ką veikti.

Blaiviomis akimis pažiūrė
jus į IRO veiklą, iš tikrųjų 
pamatysime didžiausių ne
sklandumų ir pinigų eikvo
jimą. Amerika ir kiti kraštai 
sumoka už tremtinių išlai
kymą dideles sumas pinigų 
ir visa tai skaitosi, išleidžiant 
tremtinių gerovei. Ką ištik- 
rųjų tremtinis gauna, nesie
kia nė kelių dešimčių ameri
koniškų centų. Didžiąją da
lį pinigų išleidžia patys IRO 
valdininkai, kurie be pasa
kiškų algų turi kiekvienas 
pe automobilį ir beprasmiam 
važinėjimui sudegina milži
niškus kiekius benzino. Taip 
pat ir pats tremtinių aprūpi
nimas eina nesuprantama 
vėže. IRO perka tokius daik
tus. kurių tremtiniams ne
reikia ar daug mažiau reikia.

šepetėlius, šukas, prastą 
muilą ir kitus mažmožius, 
kurių tremtiniams taip ma
ža tereikia, o IRO vis duoda 
naujus kiekius. Kiekvienas 
tremtinis turi galybę dan
tims šepetėlių ir po stovyk
los aikštes mėtosi gabalai 
prasto muilo. Kam naudin
gas toks ūkininkavimas?

Tremtiniai į bloges
nes patalpas

Benešant šį pranešimą 
buvo gauta žinia, kad Mem
mingen tremtinių stovykla 
buvo suglaudinta atimant iš 
jos geras patalpas ir perke
liant į prastas ir apleistas 
aerodromo kareivines. Va
dinasi tremtinių būklė “ge
rinama”.

Apie vasario mėnesį, kada 
prasidės patys šalčiai bus 
panaikinta Eutino stovykla 
(Britų zonoje). Prieš keletą 
mėnesių panaikinant Kylio 
stovyklą, Eutine buvo apgy
vendinta nemaža ligonių ir 
Šeimų su vaikais, kurie ne
gali laikinai emigruoti. Tuo
met buvo pasakyta, kad Bū
tinas liks ilgesniam laikui ir 
čia bus koncentruojami ne
galintieji emigruoti. Dabar 
po kelių mėnesių vėl viskas 
virto kitaip. Nevienam kyla 
mintis* ar ir čia neveikia rau
donoji ranka.

Į KATALIKU
II

PASAULIS —

Arkivyskupas ~ an<*
gliakasys

NCWC pranešimu, vienas
pabėgėlis iš Ukrainos pasa
koja, kad Lwowo arkivysku
pas Juozapas Slipyi, ištrem
tas astuoniems metams Į Si
birą, dirbo anglių kasyklose 
Vorkutoje netoli šiaurės ledi
nuotojo vandf,įgyno.

Iš buvusių aš‘Uonių loty
nų apeigų vyskupų vakarų 
Ukrainoje du mirė kalėjime, 
vienas nužudytas, o penki li
kusieji yrą koncentracijos 
stovyklose Sibire.

Ne mažiau persekiojami 
unitai (rytų apeigai katali
kai) — likviduoti 26 vysku
pai, iš gyvenimo pašalinta 
kiekviena tikėjimo apraiška. 
Unitai, kurių ten esą apie 
penkis milijonus, verčiami 
pereiti i ortodoksų tikėjimą, 
kuris toleruojamas tik dėl 
propagandos. Tikintieji kie
tai laikosi, slaptai melsda
miesi namie į savo globėją 
Šv. Juozapą Kuncevičių, uk
rainiečių šventąjį, kuris bu
vo jukankintas už ištikimy
bę katalikų — unitų tikėji
mui.

Ir vėl apsireiškė 
Marija

Kaip praneša NCWC at
stovas Europoje, keturios 
vokiečių mergaitės, kurios 
jau anksčiau sakėsi mačiu
sios Mariją, pranešė tolimes
nius regėjimus kūčiose.

“Aksominė už
danga”

Iki šiol mes žinojome tik
tai geležinę uždanga. Dabar 
šveicarų laikraštis “Die Tat”, 
kuris dažnai šiltai atsiliepia 
apie tremtinius ir pabaltie- 
čių tragediją, patalpino 
straipsnį “Už aksominės už
dangos”. Straipsnyje labai 
puolama IRO organizacija 
kuri tremtinius laiko akso
mine uždanga pridengusi 
nuo. civilizuoto pasaulio. 
Laikraštis rašo, kad jau pen

Kinijos klausimas, prasidėjus kongreso darbams, at
sistoja kaip rūstus visos J.A.V. užsienio politikos bandy
mas. Truman o administracija ir visi jo bendradarbiai 
atsiduria ant pavojingiausio pasisukimo, gal lemiamo, 
nes senoji santvarka ir visų pusių “praleidžia vandenį”.

Hooverio ir senatoriaus Taft pareiškimai iš vienos 
pusės, o Anglijos spaudos sukilimas iš antros Kiniją 
padarė širšių lizdu, iš kurio turėsime dvi skaudžias pasek
mes: vieningo vidaus fronto užsienio politikos, iki šiol 
vadintos “bipartisan policy”, atžvilgiu skilimas, ir griež
tas pasidalinimas tarp Anglijos ir Amerikos Didžiojo Van
denyno problemų sprendime.

Amerikos klaida, mūsų nuomone, yra nusistatymas 
vadovauti pasauliui su svyruojančia politika, neturinčia 
nei tikslios linijos, nei aiškaus vaizdo; noras gyventi tik 
tai dienai, nuolatos kartojant: “palauksime”, “pamaty
sime’*.

Su tokia politika “palauksime, pamatysime” prara
dome įtaką Azijoj. Kada norima turėti garbę, reikia 
jausti ir pareigą. Vadovaujant žmonijai, neužtenka tu
rėti jėgą, reikia mokėti užbėgti pavojui už akių, turėti 
tikslų įvykių supratimą ir tikslią liniją, nuo kurios ne
valia nei žingsnio atsitraukti, be to, pasaulinę santrau
ką ir teisingumą. ♦ ‘

^AUSDINTO ŽODŽIO FRONTE

“NAUJAJAI AUŠRAI” UŽGESUS
1947 m., dar tik pavie

niams lietuviams atvykstant 
į Ameriką Čikagoje pasirodė 
mėnesinis lietuvių kultūros 
žurnalas “Naujoji Aušra”. 
Prieš kiek laiko “Naujoji 
Aušra” išleido paskutinį sa
vo numerį. Ji užgesta, savo 
n įsi ją per leisdama iš Euro
pos čia persikeliantiems “Al
iams”.

Du metai specifinėse sąly
gose leidžiamam kultūros 
žurnalui įvertinti ir jo įtakai 
apibrėžti yra daug per ma
žas laiko tarpas. Nors “Nau
joji Aušrą” didelės įtakos 

. JAV lietuvių gyvenime netu
rėjo, tačiau .savo vaidmenį 
jo kultūriniame bare atliko

neblogai. Subūrusi savo 
bendradarbių tarpe gana ne
mažą būrį pajėgių plunksnos 
darbininkų iš įvaįrių sričių, 
“N. A.” galėjo patenkinti ir 
išlavinto inteligento skonį. 
Jau vien tuo požvilgiu “N. 
A.” ir jos redaktorius Anato
lijus Kairys nusipelno skai
tančios visuomenės pripaži
nimo.

Šiandien užverčiant pa
skutinį “Naujosios Aušros” 
puslapį nereikia nuliūsti, nes 
savo tarpe jau turime savo 
pasididžiavimą — AIDUS, 
kuriuos “N. A.” savo skaity
tojams ragina skaityti ir 
remti.

Pradedant didžiojo ir vi
suotinojo Jubiliejaus Metus 
pats Popiežius parašė bend
ruosius tikslus:

— Sielų pašventimas per 
maldą ir atgailą, ir nepalau
žiama ištikimybė Kristui ir 
Bažnyčiai.

— Akcija už taiką ir Šven
tosios Žemės globą.

— Apgynimas Bažnyčios 
nuo jos priešų ir paskleidi
mas tikrojo tikėjimo tarp 
klystančių jų, pagonių ir be
dievių.

— Įgyvendinimas sociali
nio teisingumo ir vargstan
čiųjų globojimas.

Popiežius kvietė visus ka
talikus. atnaujinti dvasinį 
gyvenimą, ir būti ištikimais 
Kristui ir Bažnyčiai.

Jis taip pat priminė žmo
nijai visuotiną Bažnyčios re
alumą, kuri visus sujungia 
Kristuje, vesdama gerovės, 
taikos ir solidarumo keliu. 
Ji nurodo tautoms kilnų bro
lišką sugyvenimą ne mela
gingais ir apgaulingais ko- 
munistinniais paktais, bet 
didžiuoju Evangelijos Čarte- 
riu.

kaip dabar juodu Stalino šu
nų draskomi. Kristus jiems 
suteikė drąsos pernešti kan
čias. Jaunuoliai padarė įža
dą: jei išliks gyvi ir pasiseks 
pabėgti, eis basi į Romą su
tikti Šventųjų Metų.
• Jėzus Kūdikėlis išklausė 
jų maldą. Jiems pavyko pa
sprukti iš Sibiro ir laimingai 
atkeliauti laiku į Romą ir ten 
dalyvauti Šventųjų Metų 
atidaryme.

Paslaptingoji Betliejaus 
žvaigždė, kuri vedė Tris Ka
ralius, atvedė ir juos. Juodu 
yra Tikėjimo simbolis, kurį 
niekšai nori išplėšti iš žmo
nių širdies.

Jaunuoliai jaučiasi lai
mingi pabėgę iš pragariško 
sovietų rojaus.

1 Iš Vokietijos į Romą i
Kiekvieną savaitę iš Va

karų Vokietijos eis specialus 
traukinys su maldininkais Į 
Romą. Iš Vak. Vokietijos jau 
300.000 maldininkų (jų tar
pe 300 protestantų) pareiškė 
norą vykti i Romą.

dangaus * s kliau tuose aiškiai 
matę Kūdikėlį Jėzų Betlie
jaus prakartėlėje, praneši
mą piemenėliams, trijų Iš
minčių atėjimą ii1 šv. šeimos 
bėgimą.

Visos keturios mergaitės, 
tarp 12-14 metri amžiaus, 
gyvena Heroldsbach-Thrun 
kaime netoli Nuernbergo, 
Bavarijoje. Visų keturių pra
nešimai tiksliai sutinka. Pa
skutiniame regėjime stebėjo 
5.000 žmonių. Regėjimas už
sitęsė 30 minučių. Jos sako, 
kad regimi žmonės buvo nor
malaus dydžio.

Bažnytinė valdžia dalyką 
rūpestingai tiria. Prieš ke
lis mėnesius, tuoj po pirmo 
regėjimo pranešimo, Bam
bergo arkivyskupas Juoza
pas Kolb paskyrė specialią 
komisiją įvykiui tirti ir įspė
jęs žmones susilaikyti spręsti 
įvykio tikrumą, bet melstis 
Žmonės jau sudarė net baž- • 
nyčiai statyti fondą. Kol kas 
regėjimo vietoje pastatyta 
ant aukšto stulpo Marijos 
statula.

Sovietai tebetiki i
Dieva

A. K.

BASI f ROMĄ ,
Du jaunuoliai, patekę ka

ro metu į bolševikų rankas, 
daug iškentėjo koncentraci
jos stovyklose.

Paskutiniu laiku jie buvo 
žiauriai mušami šautuvų 
buožėmis ir kankinami žie
mos šaltyje.

Ant ledo gulėdami, žiūrėjo 
į dangų, prisimindami, kad 
ir Kristus buvo persekioja
mas ir kankinamas, lygiai

860 milijonų neša 
raudonųjų jungą 
Alfred Kohlberg New Yor

ke parašė laišką kiekvienam 
kongreso nariui, pavaizduo
damas, kaip auga raudonų
jų jungą nešančiųjų skai
čius. Jo apskaičiavimu 1945 
m. sausio mėnesį, tokių bu
vo 190 milijonų, 1948 m. bir
želio mėnesį 450 milijonų, c 
nuo 1949 m. lapkričio 7 d. 800 
milijonų.

MASKVA. — Sovietų laik
raštis “Gyvenimas ir Moks
las” paskelbė žinią, kad dar 
daug Rusijos žmonių tiki į 
Dievą.

Laikraštis reikalauja, kad 
mokyklose būtų pravestas 
griežtesnis bedievybės moki
nimas.

° Vengrijos vyskupai leido 
kunigams reikalaujama 
priesaika pareikšti režimui 
lojalumą, kiek tai nepažei
džia Dievo ir Bažnyčios įsa
kymų.
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Tautos gelbėjimo esmė yra 
jos žmogaus gelbėjime. Žmo
gus yra tas šaltinis, iš kurio 
trykšta tautiniai, religiniai 
ir patriotiniai jausmai. Jis 
kuria Tautą ir jos kultūrą.

Lietuvio kančios ne nuo 
dabar teprasidėjo. Jo sunki 
egzistencijos kova kaip rau
donu siūlu tęsiasi per visą 
mūsų Tautos gyvenimą. Šie 
veiksniai jį užgrūdino, iš
ugdė jame solidarumo jaus
mą, artimo meilę. Tai ir Tau
tos gelbėjimo darbas, kaip 
mūsų noro ar nenoro. Be šių 
veiksnių mes nebūtume su
gebėję išlaikyti tos mūsų Lie
tuvos, kuri tautų kryžkelėje 
prisiglaudusi visada buvo 
varginama ir vargo.

Dar anais šimtmečiais at
vykęs čion pirmas lietuvis, 
lygiai kaip ir tas, kuris at
vyksta šiandien, atsinešė sa
vo širdyje ir Lietuvos dalelę. 
Tą aiškiai rodo visas Ameri
kos lietuvių gyvenimas; jų 
sukurtos organizacijos, baž
nyčios, spauda. Čia, visokių 
laisvių jūroje, visą laiką lie
tuviai buvo laisvi. Maža da
lis jų nesugebėjo atsispirti 
svetimybėms ir paskendo jo
se, bet didesnė dalis liko iš
tikima savo tėvų žemei. Nuo
latos mus kankino susnūpi- 
nimas, baimė dėl mūsų Tė
vynės ateities. Visada mes 
atidžiai sekėme, kas vyksta 
Tėvynėje. Lietuvos Nepri
klausomybė buvo tiktai 
trumpas džiugus momentas, 
bet ir ji lydėjo mūsų susi
rūpinimas, nes kiekvienas 
troško, kad ta mūsų tėvų iš
svajota ir iškovota Laisvoji 
Lietuva būtų tvirta, graži, 
pavyzdinga.

Laisvam Amerikos lietu
viui vėl atiteko didelė ir gar
binga pareiga, ne našta ir 
sunkumas, atiteko garbė ir, 
pasakyčiau, džiaugsmas, kad 
jis, kaip ir kiti Lietuvos vai
kai namie, yra reikalingas 
Tėvynei, nes jis tik vienas 
šiandien, turėdamas veikimo 
laisvę, gali ištiesti Jai pagal
bos ranką.

Daugelis buvome paskuti
niame mūsų Kongrese Čika
goje, visi ji atsimename. Tai

VISI UŽ VIENį VIENAS UŽ VISUS
BALF-o Imigracijos ir Įkurdinimo Komiteto pirm. A. Deve- 
nienės kalbos pasakytos 1949 m. lapkričio 5 d. Vis. Amerikos 

lietuviu Kongrese santrauka
buvo tuo laiku, kada Švedija 
buvo pradėjusi priverstinį 
tremtinių grąžinimą. Visi 
laukėme tuomet žinios, ar ji 
išsiųs, ar ne, — ar nebus iš
siųstieji išžudyti, ar jie patys 
nenusižudys. Pas visus bu
bo klausimas: kaip juos iš
gelbėti? Rankų tuomet ne
nuleidome, ieškojome tiesos 
ir teisingumo, nors tas tei
singumas tuomet buvo dar 
sunkiai surandamas. Maža 
dar buvo tokių, kurie mus 
suprastų, bet mes šaukėme ir 
kartu privertėme šaukti ir 
kitus. Šaukė tuomet katali
kai, protestantai ir net sina
gogos. Tuo mes sukėlėme ir 
palenkėme sau pasaulio opi
niją, mes laimėjome: pasku
tinę minutę švedai sustabdė 
deportaciją. Tuomet mes 
aiškiai pasakėme, kad mes 
norime savo žmones išlais
vinti iš ten, kur juos gali pa
siekti karštinga burlioko 
ranka.

Paimkime ir Vokietiją, — 
kiek ten jiems teko išgyven
ti, kiek teko pakelti vargo ir 
paniekinimų. Prisiminkime 
tik tas įvairiausias sutartis, 
mainus ir t.t. Kaip ten tik
rumoje buvo, tegul vėliau iš
aiškins istorija, bet šiandien 
viena žinome: mes neleido
me jų gražinti, nedavėme iš
marinti. Gal visai tai, kas 
buvo padaryta, ne visa turi 
eiti brolių lietuvių sąskan- 
tcn. — Amerika tai padarė.

Mūsų pastangoms išryš
kinti čia aš patieksi j: dar 
kiek konkrečių imigracijos 
duomenų, kurie parodys, 
kiek išgelbėta ligi šiol tos 
mūsų Lietuvos dalelių - kiek 
čion atvyko lietuvių. Labai 
gražiai atrodo, ypač paskuti
niųjų metų duomenys. Sto
vėdama arti šio darbo Ame
rikos Lietuvių Taryboje ir 
BALF-o, aš noriu atkreipti 
dėmesį i tai, kad nors visi

° VLIKo memorandumas 
JT vykdamo Lietuvoj genoci
do reikalu Urugvajuj išleis
tas ispanų kalba atskiru lei
diniu ir pavadintas: “De- 
nuncia Lituana Onte Onu”.

0 Philadelphijoje aktyviai 
veikia ateitininkai, kurie su
siorganizavo prieš Kalėdas.

° Vatikano radijas lietu
višką programą jau kuris lai
kas duoda keturis kartus sa
vaitėj.

° “Draugas” rašo, jog 
1949-ji metai pavergtoje ir 
naikinamoje Lietuvoje buvo 
patys skaudžiausi. Vienų 
metų būvyje buvo Įvykdytos 
dvi didžiausios deportacijos, 
kurių metu išvežta šimtas 
tūkstančių lietuvių.

° 1947 m. Čikagoje pradė
tas leisti kultūroj žurnalas 
“Naujoji Aušra” šiomis die
nomis išleido paskutinį nu
merį.

° Čikagoj šiuo metu yra 
du lietuvių dramos teatrai.

° “Drauge” Dr. J. Pruns- 
kie deda įdomius ir labai jau
dinančius pasikalbėjimus su 
lietuvių šeima išvykusią iš 
Lietuvos 1947 m.

0 “Britanijos Lietuvis” —

1 mes per šiuos paskutiniuo- 
! sius penkeris metus sunkiai 
šioje srityje dirbome, bet 
kartu ir jautėme, kad šis dar
bas, geriau pasakius, pasi
rengimas šiam darbui, buvo 
pradėtas dar praėjusiame 
šimtmetyje. Gražų jam pa
matą padėjo mūsų tėvai savo 
kruopščiu darbu ir geru el
gesiu. lyg siekdami to, kad 
jų vaikai, atvykę vėliau, ne
būtų šiam kraštui svetimi, 
o atvyktų šion kaip į savo 
namus. IRI

Iki šiol (1949 m. lapkričio 
2 d.) DP bįliumi į Jungt. 
Amerikos Valstybes atvyko 
15,000 tremtinių lietuvių ir 
apie 3,000 įvairiomis kvoto
mis ir Amerikoje gimusių. 
Vokietijoje liko dar apie 
16,00.0. Sudaryta garantijų 
yra apie 8,000 asmenų. Kas
dien į BALFo įstaigą įplau
kia apie 40 garantijų. Tokiu 
būdu lietuvių dar be garan
tijų lieka apie 5-6,000.

Štai dar keletas pavyzdžių, 
kurie mums aiškiai rodo, kad

PENK1UOSE
KONTINENTUOSE

Lietuvių Sąjungos D. Brita
nijoj leidžiamas savaitraštis 
nuo tuoj pat žada pradėti ei
ti šešių puslapių.

0 Vilniaus Dramos Teatro 
aktorius rašytojas Antanas 
Škėma Brooklyne įsteigė 
dramos studiją.

0 Trumpai prieš Kalėdas 
iš anglų zonos Vbkietijoje į 
New Yorke atvyko žinomo 
“Aušrinės” choro dirigentas 
Mykolas Liuberskis.

0 “Linksmų Kalėdų”, vien
kartinis leidinys Filadelfijos 
lietuviams, pasirodė prieš 
pat Kalėdas.

° Kun. prof. Yla neseniai 
paruošė šeštąjį savo maldak
nygės “.Apsaugok Aukščiau
sias” leidimą.

0 Du metu išbuvęs kande- 
: rio pareigose Dejegatūrpįe — 
i Sielovados Tarnyboje kun. 
, Dr. Vaišnora, MIC, išvyko į 
Romą. Marijonų generolas 
jį paskyrė vyriausiu vienuo
lijos ekonomu.

0 Australijos pabaltiečiai 
pakviesti dalyvauti filme, 
kuris sukamas iš naujųjų iš- 

! eivių gyvenimo. Motinos ro- 
Į lę šiame filme vaidina Ksana 
Dauguvietytė - Šniukštienė. 

jei ne mūsų pačių pastangos, 
tai kiti mūs neišgelbėtų: Nė
ra beveik lietuvių Utah, New 
Mexico, Wyomin, valstybėse 
ir nė vienas lietuvis tremti
nys ten nenuvyko. Imant 
95'< tikrumu( tremtinių at
vyki:

Į Illinois 3140 (iš jų 2300 
į Čikagą), New York 2600 
(iš jų 1000 Į New Yorko m. 
su Brooklynu), Massachsetts 
1500, Michigan 1300, Con
necticut 1200, Pennslyvania 
900, New Jersey 700, Ohio 
600, Indiana 400, Maryland 
3Ū0, Wisconsin 300, Califor
nia 200. Louisiana 175.

Be to, no šimtą į Maine, 
Nebraska ir Vermont vals
tybes.

Šis pavyzdys rodo, kad at- 
I vyko lietuviai pas lietuvius. 
Jai ne mes patys, tai vargu 
ar turėtume tris tūkstančius 
DP, atvykusius kitų pagal
ba. Dirbant mums patiems 
nuoširdžiai, tai ir mūsų or
ganizacijos galėjo atlikti tokį 
darbą, už kurį kitiems teko 
išleisti milijonai dolerių. Tik 
palyginkime rezultatus ope
ruojančių milijonais, kurie 
panašius atsiekimus tiesiog 
pirkte perka. Mes gi kol kas 
apsiėjome be milijonų, 
mums tai nebuvo per sunku, 
stengiantis gelbėti savo tau
tą, savus brolius. Bet gi mes: 
neatsitiksime ir milijonais, 
kad ir nuo žydų, jeigu su
skaitysime tas sumas, kurias 
pavieniai mūsų žmonės,' 
Amerikos lietuviai, sudėjo' 
pavidale siuntinėlių, kelio
nių ir įsikūrimo išlaidų bei 
asmeninių rūpesčių atvyku- 
siems tremtiniams.

Mūsų Kongresas būtų ne
pilnas, neatsiektų savo tiks
lo, jeigu mes iš čia nepakel- 
tume. savo balso už Sibire 
kaltinamąjį ir marinamąjį 
lietuvį, jie šiandien yra mūsų 
didysis rūpestis. Juk ir da
bar mūsų Tėvynėje eina trė
mimų banga po bangos. Ir 
šioje kovoje už juos mes ne
galime atitraukti nė vienos 
rankos, nė vieno piršto, nė 
vieno cento. Tai kova už 
badaujančius, kenčiančius 
ir kankinamus. Kaip skau-

Nežiūrint niekšiškos ko- 
munistų ofenzyvos, vedamos 
prieš šventuosius Metus, Pi
jus XII renka gražiausius 
vaisius. Tūkstančiai pakly
dusių grįžta į Bažnyčią, atsi
sakydami Markso doktrinos.

Popiežiaus Pijaus XII ge
rumas, jo kultūros aukštu
mas, jo nenuilstantis sielo
mis rūpestingumas ir dvasi
nis kilnumas, kuriuos įvai
riose progose parodė, (tai 
pripažino ir skirtingų tikėji
mų asmenybės kaip Roose
velt, Churchill, Taylor) pa
darė. iš Jo šviesos ir civiliza
cijos simbolį.

Minios žmonių, pamačiu
sias Šv. Tėvą, jaučiasi esan
čios prieš kažka viršgamti- 
nio; o no jo suteikto palaimi
nime išsineša naują viltį.

“500,000.000 katalikų gali 
didžiuotis turį šitokį dvasios 
Vadą. Norėčiau, kad visada 
tokios aukštumos žmogus 
būtų pasauly!” Roosevelto

du dėti pamatus čia pat, New 
Yorke, tų idėjų rūmams, ka
da mes žinome, jog nėra jo
kių, net paprasčiausių žmo
niškumo teisių ištremtam 
lietuviui į Sibirą ar likusiam 
Tėvynėje. Mes, Amerikos 
lietuviai, negalime jų, nei jie 
mūs-atlankyti, negalime su 
jais susirašinėti. Siuntinė
liai apdedami didžiuliais 
muitaiš ir apsunkinami įvai
riais formalumais, retas ku
ris juos ten pasiekia, o visi 
retai žinome, kad ten lau
kiama pagalbos ir paramos iš 
Amerikos.

Gal būt, pasakysite, kad 
tai būtų lygu tam, ką galva 
mušti į sieną. Negailėkime, 
regu žino, kad mes kartu su 
jais ir už juos. Tegu nors ne 
:aip lengva ranka rašo tuos 
mirties ir ištrėmimų spren
dimus. Visados darbas ir 
pasiaukojimas atneša laimė
jimus. Mes sulauksime, ka
da prašvis šviesesnės ir gra
žesnės dienos mūsų žmo
nėms ir išvargintai tautai.

Didžiosios Amerikos lietu

vių organizacijos — ALT, 
BALFas — pelnytai gali di
džiuotis visų srovių vienin- 

< gurnu šioje kovoje. ALT ko
voje už lietuvių išlaisvinimą, 
BALFas už kiekvieną ištru
kusį, už kiekvieną išsilaisvi
nusį.

Kada rusiškasis okupan
tas pavergtoje Tėvynėje žudo 
ir tremia tūkstančius mūsų 
brolių, tai čia, šiapus geleži
nės uždangos, mes neturime 
leisti žūti nė vienam lietu
viui. Visi mums yra vieno
dai reikalingi, — ir seni, ir 
jauni, ir vaikai bei kūdikiai

Šie metai bus paskutinieji 
tokios plačios imigracijos 
metai. Būkime tikri — visi 
įsikurs, susitvarkys. Po to 
mūsų visų laukia kitas, dar 
didesnis darbas — Lietuvos 
Laisvės atstatymas. Tegu 
nežus nė vienas tos garbin
gosios kovos karys, nė viena 
moteris ar vyras, nes visi jie 
sudaro dalį sudraskytosios 
Tėvynės.

Alena Devenienc

Tūkstančiu tūkstančiai atsisako komuniz- 
mo? grįždami Bažnyčios prieglobstin

pasakyti žodžiai prieš mirtį, 
i Jo begalinė meilė ir geru
mas apima visas tautas. Jis 
dirba be poilsio, nenuleisda
mas rankų. Kominformas 
paskelbė atvirą karą Jubilie
jui. Iš anapus geležinės už
dangos katalikams uždraus
ta vykti į Romą. Tai skau
dūs smūgiai. Bet mes žino
me, kad sidabrinio plaktuko, 
kuriuo Popiežius atidarė 
Šventąsias Duris, virpėjimai 
pasiekė tolimesnius kraštus, 
negu Stalinas ir jo pasekėjai 
galėjo įsivaizduoti. Tūkstan
čiai komunistų metė Markso 
teorija ir grįžo prie Dievo.t

Katalikų veikla 
Egipte

Užsienių reikalų ministe- 
ris išleido dokumentuotą 
knygutę anglų, prancūzų ir 
ispanų kalbomis apie kata
likų veiktus darbus Egipte.

V. KRĖVE nas savo dieneles.
Patsai atsilaužė dešros, 

duonos gabalą ir neatsisės-

nuobodu. Betgi ir juokda
rys būdavo, ypač kai pasi
gerdavo. Tai buvo, vaikei,

kaip siūlą. O jos, kvailos, 
to visai nežino, nesupranta...

— Verutė taip... Aš dėl

Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 
Spaudos Fondo premijuotas veikalas

I. — Ima žmones velniai,
— O aš, dėde, štai gavau, mažai jie man rūpi, — pa- 
Ištraukė iš kelinių kiše- mojo bernas ranka. —- Tik

niaus degtinės butelį ir pa- kad man niekur ir niekas 
statė ant stalo. nesiseka, tai tu tiesą pasa-

— Ir užkąsti atsinešiau, kei, dėde. Ir kodėl nesiseka, 
kalbėjo toliau bernas, iš- pats nežinau. Rodos, ir stip- 
kraustydamas kitus kiše- rus, ir sveikas, ir dirbu ge
nius: — pavogiau iš motutės rai, netinginiaudamaš, ir ūkį 
sūrio ir dešrų. Tik duonos tėvas paliko, o nesiseka — 
nepasiėmiau — užmiršau, ir gana!..
Gal turi, dėde... — Netiesą berneli, kalbi,

— Duonos tai dar rasis viskas tau sekasi, kiekvienas 
vienas kitas graužlys, — nu- darbas tavo rankose verda, 
ramino skerdžius, imdamas Tik mergos tavęs bijo — štai 
skalą iš žibinčio. — Tu pa- kas yra. O tavo širdis, ber- 
sėdėk truputį patamsėję, neli, merginų meilės reika- 
berneli, aš tuoj surasiu. linga.

Po trumpos valandėlės Senis prisipylė stiklelį, 
grįžo, nešinas duonos lustu — Sveikas būk, — besi- 
ir mažu stikleliu. kreipė į berną.

Įkišo skalą žibintin, duo
ną ir stiklelį padėjo ant sta
lo, meiliai paglostė butelį 
degtinės. Atkišęs kamštį 
pauostė.

— Geras tu, vaikeli! Gaila 
tik, kad tavęs žmonės ne
mėgsta, ir likimas tau ne
palankus.

— Į sveikatą.
Senis išvožė iki dugno ir, 

pildamas, kitą, kalbėjo:
— Tu kaip ugnis, kaip vie

sulas, o mergos kvailos, tai 
ir būgštauja tavęs.

Pripylęs stikliuką, pastū
mėjo bernui.

— Gerk, berneli, už jau

damas ėmė užkąsdinėti...
Išgėrė dar po kelis stikliu

kus, užkando abu gerai ir 
įsikalbėjo...

— Kaip tavęs mergos ne
bijos, jei tu visiems šiurkš
tus, prie visų kimbi, kaip 
dagis. Tai ir mano: susidė
si su tavim paskui visą am
žių raudosi... , \'

— Spiauti man į tokias, 
kurios taip manydamos nosį 
prieš mane riečia...

— Jos, berneli, kvailos, 
kaip vištos. Moterys visa
dos tiki, ką vyrai kalba. O 
vyrai negerai apie tave ma
no. Jie nesupranta, kad tau, 
kaip jaunam briedžiui, ra
gai auga, ir todėl badytis no
risi... Kad toėd tu ir išsi
gerti geras, ir susibarti, ir 
susikauti greitas.

— Aš tik todėl, dėde, to- 
kis, kad man štai čia, krūti-

vyras! Dabar tokių visai nė
ra. Visas kaimas jo bijojo 
kaip ugnies. Būdavo, eina 
per sodžių, užgieda — tuo
jau visi ugnis gesina. Kur 
neužgesina, užeina ten ir 
tuojau visus poterių kalbėti 
suklupdo. O stiprus buvo, 
jog niekas pasipriešinti ne
drįsdavo, net rimti vyrai, il
tie klaupdavo poteriauti... 
Būdavo, žydus pasigėręs už
kuria, kad jį rogėmis po so
džių vežiotų, ir — vežioja... 
O žmonos savo vis dėlto bi
jojo, ir girtas, ir blaivas. Nie
kas nepastebėjo, tik aš vie
nas, kad žmonos, tavo moti
nos, jis bijo. Būdavo, kai 
prikimba prie manęs, tuoj 
takau: eisiu, tavo žmo
nai pasiskųsiu — ir pa
bėga. Žmonės, matydami, 
kad tokis vyras, kuris ir vel
nio nebijo, manęs pabunga.

nėje, ima kažkas graužti, lyg 
katės draskosi. Taip nuo
bodu tada atrodo gyventi, 
jog aš nei pats nežinau, kur 
pasidėti...

— Taigi, taigi, vaikeli. Aš 
nesuprantu — kaip tavo tė
vas. Jis irgi, jaunas būda
mas, skųsdavosi, kad jam

jos sutiktau, kad mane net- 
virve suktų.

— Liaukis apie ją galvo
jęs. Ji ne tau skirta, jei ki
tą pamilo.

— Aš todėl ir atėjau pas 
tave, kad tu man patartai. 
Tu juk žinai, kas reikia da
ryti, kad ji mane pamiltų, 
Sako, esą tokių burtų...

— Kad merga'berną pa
miltų? Yra ir šaknelių ir 
žolelių... Ir šikšnosparnio 
kaulai čia gali padėti. Bet 
kai ji dar nieko nėra pami
lusi... O kai jau pamilo — 
imsi burti, dar jį, nevidoną, 
labiau pamils...

— Ir tu, dėde, nemeluoji? 
Tiesą sakai?..

— Kam aš tau turiu me
luoti, jei galima ir taip sau 
tieses nepasakyti, — nusi
šypsojo senis. — Iš visos šir
dies patariu tau — liaukis

sakydavo : — raganius, jis 
kažką žino. O aš tik žino
jau, kad jis savo žmonos bi
jo...

— Kam visai man pasako
ji, dėde?

— Pasakoju tam, kad tave 
kiekviena, merga aplink pirš
tą panorėjus apvyniotų,

senio patarimą.
Staiga atsikėlė ir, surau

kęs piktai kaktą, sugniau-
žęs kumščius, ėmė iš lėto ar
tintis prie Gugio. Senis nu
sigando, atsikėlė nuo prista
tomojo suolelio ir pasitrau
kė užustalėm

— Ne, jau aš čia tavęs ne
paklausysiu. — Ir drožė 
kumščiu į stalą. — Atėjau, 
kad man patartai, o tu štai 
ką kalbi. Mano degtinę' ge
ri ir man pikta kalbi.

— Ne, vaikei, ne pikta kal
bu, bet gera patariu, — įti
kinėjo greitai nusiraminęs 
Gugis. — Jei nepaklausysi, 
verksi paskui. Ji tau ne
skirta, ir tu jos negausi. Tik 
savo širdį veltui gadinsi...

— Kodėl manai, kad ji 
man neskirta? — paklausė, 
prisėsdamas prie stalo.

-— Kad neskirta, tai ir ne
skirta. Ką sakau, tu klau
syk. Niekam dar į bloga ne- 
išėio, kas manęs'paklausė.

apie ją galvojęs...
Kad negaliu. Širdį labai 

skauda.
— Surask sau kitą, tai šir

dis irgi nurims.
Bernas atsirėmė alkū

nėm stalo, parėmė delnais 
smakrus, ilgai, ilgai tylėjo, 
lyg sunkiai grumuluodamas

bet tiesą sakau. Ilgu man, 
sunku be Verutės. Pasigai
lėk nors tu manęs...

Ir apkniubęs ant stalo ėmė 
gailiai verkti, striūbauda
mas, moteriškai. Senis tu
pinėjo aplinkui, glostė jam 
galvą, tildė, ramino, degtine 
vaišino... Bet bernas nesi
liovė beverkiąs, besiskun- 
džiąs...

Ilgu man, sunku, dėdule, 
verkdamas vis kartojo: — ir 
širdį skauda. Negaliu taip 
gyventi. Siųsiu piršlius. Ne
panorės tekėti — užmušiu 
Joną ir eisiu kur miškuosna. 
po tiltais plėšikauti... Vai, 
kur gi man dabar pasidėti? 
— aimanavo Petras, ir gir
tos ašaros riedėjo per jo 
skruostus.

— Matai, kokis tu. Tavo 
neišeikvotos jėgos veržte ver
žiasi. Kur tau tokiam Ve
rutė...

Igai dar jie taip kalbėjosi.
Štai ką aš tau pasakysiu, 

dėde: jei tu man nepadėsi, 
aš ar pasikarsiu, ar užmušiu 
ta nevidoną, Kukio Joną. 
Dievaž, užmušiu, kaip mane 
gyvą, matai.

— Na jau, nekalbėk niekų, 
kad pasigėręs...

— Ne, dėde: ne niekus,

kol pagaliau Petras, kaip 
buvo ant stalo sukniubęs, 
taip ir užmigo. Skerdžius 
čia pat užustalėje išsitiesė, 
kailiniais užsiklojęs.

Skala žibinty baigėsi ir 
užgeso. Pirkaitėje buvo gir
dėti tik miegančiųjų garga
liavimas...

1
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Pittsbsirglio ir 
apylinkės isatajieiios

Sv. Kazimiero mokyklos 
padidinimo vajus

L. Ž.” reporterio intervju su kun. kleb. M. J. KazėnuMETINIS L. R. K. FEDERACIJOS
PITTSBURGHO APSKR. 

SUSIRINKIMAS
1950 m. sausio 17 d. 8 vai. 

vakare, Šv. Kazimiero mo
kyklos patalpose South Side 
įvyks L, R. K. Federacijos 
Pittsburgho apskrities meti
nis visuotinis susirinkimas. 
Visi nariai ir katalikiškų or
ganizacijų atstovai maloniai 
kviečiami šiame svarbiame 
susirinkime dalyvauti. Vi
sos katalikiškos organizaci
jos nuo kiekvieno dešimt na
rių atsiunčia vieną atstovą.

“KIPŠAS STATINĖJE” PITTSBURGHO
SCENOJE

Sekmadienį, sausio 8 d. 
7:30 vai. Lietuvių Piliečių 
salėje įvyko “Lietuvių Žinių” 
rengtas vakaras. Ta proga 
buvo pastatyta linksma vie
no veiksmo operetė “Kipšas 
statinėje”. Tenka nuošir
džiai pasidžiaugti pittsbur- 
ghiečių lietuvių jaunimo vis 
didėjančiu susidomėjimu 
scenos menu. Prie dabarti
nių aplinkybių operetės da
lyviai pasirodė visiškai pa
tenkinamai, žiūrovams su
teikdami skanaus juoko. Vei
kalo muzikinę dalį tvarkė 
muzikas J. Stankūnas, reži- 
siūrą prižiūrėjo žinomas ak
torius Gatautis. Vaidino: 
Ona Kelpšaitė, Vytautas Ju
cevičius, Kazys Tijūnėlis ir 
Bronius Zokas.

Antroje programos dalyje 
dideliam svečių pasitenkini
mui pora dainelių lietuvių ir 
anglų kalba padainavo muz. 
J. Stankūno dukrelė Irena. 
Po ištraukos iš humoristinės 
apysakos visų mėgiamas 
“Pittsburgho Pupų Dėdė” 
padainavo puikių kupletų.

Vakaro pabaigoje pasirodė 
visų laukiamas “Maironio” 
ansamblio choras, vadovau
jamas muz. J. Stankūno. Vi
sų didžiausiam susižavėji
mui choras, susidedąs iš vie
tinių lietuvių ir tremtinių, 
padainavo tris dainas: Ant 
tėvelio dvaro, Miškų gėlė ir 
Laisvės daina. Plojimams 
nenutylant, Laisvės daina 
buvo pakartota. Publika 
choru neapsivylė, nors jis te
žengia tik pirmuosius žings
nius. Choras šiuo metu nors 
nedidelis, tačiau pakanka
mai stiprus ir prityrusio mu
ziko vadovaujamas reprezen-

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors -:- Radios -:- Refrigerators -:- Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED 

602 Amity Street Homestead, Pa.

A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTuRIUS

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

Svarbesnieji programos 
punktai: valdybos rinkimai, 
paskaita ir pasitarimai sei
mo reikalais.

Tenelieka nė vienos drau
gijos neatsiuntusios savo at
stovo. Šventieji Metai tepa- 
žadina kiekvieną iš apsnūdi
mo ir teuždega uolumu ir 
meile mūsų šventam Tikė
jimui. j £ 

VALDYBA

tavosi puikiai. Muzikui 
Stankūnui ir jo vadovauja
mam chorui linkėtina ir to
liau nenuilstant dirbti lietu
viškos dainos baruose ir į 
“Maironio” ansamblį subū
rus visus lietuviškojo meno 
mėgėjus, kurstyti lietuvybės 
ugnelę Pittsburgho lietu
viuose.

O. K.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame vi

siems kuo nors prisidėjil
siems prie komiškos operetės 
“Kipšas statinėje” pastaty
mo. Ypatingai dėkojame 
muz. J. Stankūnui už muzi
kinį paruošimą ir akompo- 
navimą, aktoriui Gataučiui 
Lž pagalbą veikalą režisuo
jant, p. Dargiai už skelbimą 
per radiją, Lietuvių Piliečių 
Klubo vadovybei ir nariams, 
ypač B. Russian, už malonų 
sutikimą, kaip visados, nau
dotis klubo sale, programos 
dalyviams: “Kipšo statinėje” 
aktoriams — Onai Kelpšai
tei, Pittsburgho “Pupų Dė
dei” Vyt. Jucevičiui, Kaziui 
Tijūnėliui ir Broniui Zokui, 
mažajai solistei Irenai Stan
kūnaitei, “Maironio” ansam
blio choristams, Pittsburgho 
lietuvių skautų draugovės 
adjutantui Henrikui Piktur
nai už pagelbą sceną deko
ruojant, p. M. Onaitienei, p. 
Nelei Kuncevičiūtei ir p. M. 
Pikčiūnaitei už malonią pa
gelbą salėje, visiems kitokiu 
būdu prie vakaro rengimo 
prisidėj usiems ir mieliems 
svečiams į jį atsilankiusiems.

Rengėjai

Aplankius draugus 
grįžo namo

Birute Jucevičiūtė, žino
ma Pittsburgho lietuvių kul
tūrinio gyvenimo judintoja, 
ALT Pittsburgho skyriaus, 
Tremtinių draugijos, Lietu
vos Vyčių South Side kuopos 
vaidybų narė ir sekretorė 
buvo išvykusi trumpoms 
atostogoms į Kanadą. Ji ap
lankė Hamiltone, Toronte ir 
Detroite gyvenančius gim
nazijos laikų draugus. Grį
žusi namo vėl įsijungė į kul
tūrinį ir visuomeninį darbą, j 
B. Jucevičiūtė yra ir nuošir
di “Lietuvių Žinių” bičiulė.

SOUTH SIDE

Dar prieš atvykstant Pitts- 
burghan jnan teko patirti, 
kad pietinėje miesto dalyje 
jau iš seno gyvena nemaža 
lietuvių kolonija. Čia yra 
daug organizacijų, kurios 
sėkmingai veikia Dievo gar
bei ir savo tėvynės naudai. 
Visą šį veikimą judina Šv. 
Kazimiero parapijos kleb. 
kun. Magnus J. Kazėnas. No
rėdamas šį tą daugiau suži
noti apie šio darbštaus lie
tuvybės veterano veikimą ir 

' i ateities planus, gavęs taipgi 
“Lietuvių Žinių” redakto
riaus įgaliojimą, sumaniau 
jį aplankyti.

Lietuvos Vyčių 19 kuopa 
South Side vasario 16-ją šie
met ruošiasi švęsti dar iškil
mingiau negu visuomet. Yra 
nutarta netik prisidėti prie 
Lietuvių Tarybos ir Federa
cijos ruošiamo bendro Lietu
vos nepriklausomybės šven
tės minėjimo, bet taip pat 
pačią vasario 16-ją kuopa 
privačiai šią didžiausią lietu
vių šventę švęs. Toks suma
nymas kilo vadovaujantis 
Lietuvos Vyčių Centro Val
dybos patarimu.

Šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos motinų klubas va
sario 12 d. ruošia “Valantine 
Day” Card Party. Parengi
mas įvyks po pietų. Pirma 
įvyks naujos valdybos insta
liacija. Šių metų valdybą 
sudaro: pirm. Mrs. J. Anta- 
naktis, viecpirm. Mrs. Fran
cis Paulukonis, ižd. Mrs. Ma
thews ir sekret. Mrs. V. Yakš- 
tis.

Rašytojas kun. Alfa Su- 
šinskas svečiuojasi Šv. Kazi
miero parapijoje. Čia numa
to pasilikti ilgesnį laiką.

X -- 0--
Franciskus Miller, 21st St. 

South Side Shadyside ligo
ninėje sausio 10 d. turėjo 
operaciją. Šiuo metu jau 
sveiksta.

DUQUESNE, PA.
Sausio 3 d. po ilgos ligos 

mirė Stanislovas Jankaitis, 
palikdamas nuliūdime žmo
ną, dukrelę ir tris sūnus.

Buvo pavyzdingas katali
kas, katalikiškos spaudos rė
mėjas. Palaidotas sausio 7 
d. . '

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

< 512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, FA.

EVerglade 4850

Ateinančiy metų 
planas

Atėjęs prie durų ir paspau
dęs skambučio migtuką tuo
jau išgirdau žingsnius, o ne
trukus duryse pasirodė ir au
galotas, baltaplaukis, bet dar 
pilnas energijos, klebonas. 
Aš tuojau jam pasisakiau sa
vo vizito tikslą ir mudu pra
dėjome kalbėtis. Pradžioje 
aš jį paklausiau.

>— Kokius planus turite, 
klebone, ateinantiems me
tams?

— Aš turiu daug planų, 
bet svarbiausias dalykas tai 
pravesti mokyklos padidini
mui sėkmingą vajų.

*7'kokią sumą jūs ma
note sukelti šio vajaus metu? 
— paklausiau susidomėjęs.

— Užsibrėžtam tikslui rei
kėtų mažiausia $100,000,00.

' — Ir jūs manote, kad tiek 
surinksite?!

— Mano parapijiečiai geri. 
Jie visuomet rėmė klebono 
darbus ir aš tikiu, kad ir šį 
kartą parems.

Regent Square
Pas Antaną Žukauską įvy

ko Naujųjų Metų sutikimo 
bankietas, kuriame buvo su
kviesta didelis skaičius sve
čių. Sulaukę 1950 metų, 
skirtėsi linksmi ir paten
kinti.

JOHN’S MEAT MARKET
JOHN GREBLiUNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS 
IS PARTICUARLY HANDLED

Homestead 1-2589

1601 McClure Street Homestead, Pa.

C K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300

Šv. Kazimiero mo
kyklos įkūrimas

Patyręs, kad klebonas ža
da didinti mokyklą pasitei
ravau:

— Kada pradėjo veikti jū
sų mokykla? — Jis atsakė:

— Mokykla buvo atidaryta 
A. a. kun. K. Sutkaičio 189,6 
m. Tai buvo treti metai po 
parapijos įsikūrimo. Pra
džioje ji veikė bažnyčios rū
syje, 613 Carson Street, ir tu
rėjo tik pirmuosius skyrius.

— O kada, klebone, buvo 
pastatyta dabartinė jūsų 
mokykla?

— Pirmasis dabartinės 
mokyklos aukštas buvo pa
statytas 1900 metais.

— Tai šįmet jūsų mokykla 
švenčia 50 metų jubiliejų?!

— Taip, — atsakė klebo
nas.

Aukštesnioji mo
kykla

— Aš mačiau, kad gana 
didelis jūsų mokyklos pasta
tas...

— Taip, bet jis mums per-' 
mažas! — patraukė klebo
nas.

— Gal jūsų mokyklą lanko 
labai daug vaikučių ir reikia 
paralelių klasių?

— Reikėtų ir jų, bet per- 
mažos patalpos. Mat, mes 
čia dar'1934 m. atidarėme ir 
vidurinę mokyklą.

— O kaip čia Amerikoje, 
ar švietimo organai duoda 
privačioms mokykloms val
džios mokyklų teises?

— Duoda, bet reikia, kad 
jose mokslas būtų gerai pa
statytas. Mūsų mokykla tas 
teises gavo 1938 metais.

— Teko girdėti, kad Ame
rikos mokyklos daugiau mo
ko praktiškų dalykų. Ar jūs 
prie jų taikotės?

— O kaip gi, j uk Amerikoje 
gyvename, — rimtai paste
bėjo klebonas.

— Mes savo mokykloje tu
rime sąskaitybos, stenogra
fijos, knygų rišimo ir namų 
ruošos kursus.

—Kiek dabar jūsų aukš

tesnėje mokykloje turite 
moksleivių?

— Šiais metais ją lanko
148 mokiniai.

Mokyklos mokytojai
— O kas mokytojauja? — 

paklausiau nutilus įkleboną.
— Pradžioje seselės naza- 

nietės, o nuo 1922 metų su
maniai mokytojauja seselės 
pranciškonės.

— Ar daug dabar turite 
seselių mokytojų?

— Šiuo metu mūsų mo
kykloje dirba 10 seselių ir 
vienas pasaulietis mokyto
jas. ? j.

Kada prasidės sta
tybos darbai

Sužinojęs apie mokyklos 
praeitį, pradėjau kleboną 
klausinėti apie ateities pla
nų įvykdymą. >

— Jūs manote statyti ki
tą mokyklos pastatą?

— Mes atskirų namų ne
statysime. Prie tos pačios 
mokyklos jau nupirkome že
mės ir naują dalį sujungsi
me su senąja ir tokiu būdu 
bus daug patogiau išplanuo
ti ją ir kitiems reikalams.

— Gal ką ekstra žadate 
įrengti savo mokykloje?

— Mūsų didelei parapijai 
reikia didelės sales ir virtu
vės parengimams, reikia jau-

L-Jžrepšinio ir ritinimo 
salių, reikia dfa’ugijų posė-' 
ožiams gražiai įrengto kam
bario, reikia mokyklai rašti
nės, biologijos, fizikos ir che
mijos kabineto, reikia vaikų 
darželiui patalpų ir mažiau
sia kokių 3 ar 4 klasių.

—- Kaip matau klebonas 
turite didelius ir gražius su
manymus. Įdomu žinoti, 
kada manote pradėti staty
bą?

— Jei surinksime reikiamą 
sumą pinigų ją manome pra
dėti ateinančią vasarą.

Vajaus pra vedimas
Kadangi klebonas taip 

drąsiai entuziastiškai kalbė
jo apie savo planus, tai man 
atrodė, kad jis vajų pravedi- 
mė jau turi gera patyrimą ir 
dėlto jam sekasi. Aš vėl su
sidomėjęs vajumi jį paklau- 

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE 
>136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

ių 
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P
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: a

siau: ...
— Kaip sekasi klebonui 

mokyklos vajus?
— Pradžia jau padaryta. 

Naujųjų Metų naktį suren- 
gėme vakarienę, kurios metu 
atidarėme vajų ir tą pačia 
naktį buvo surinkta $1000,00

— O kaip toliau praktiko
je manote pravesti vajų?

— Turtingesnieji parapi
jiečiai pasižadėjo aukoti di
desnes sumas, o kiti kas sek
madienį aukos po $1,00. To
kiu būdu jau susidarys ne
maža suma, o prie šios su
mos prisidės dar ir parengi
mų pelnas.

Kadangi pasikalbėjimas 
gan ilgai užsitęsė, o klebono 
raštinėje jau laukė nema
žas būrelis interesantų, dėl 
to nutariau baigti pasikalbė
jimą ir kada nors vėliau vėl 

' aplankyti’ šį mielą “Lietuvių 
Žinių” bičiulį.

Šv, Tėvo nurodymai
Šiems Atleidimo ir Sugrį

žimo Metams Popiežius Pijus 
XII davė žmonijai pagrindi
nius nurodymus:

“Taikos laimėjimui yra 
reikalinga pašalinti iš pa
saulio Dievo neigimą; me
džiagą suderinti su dvasia; 
socialinį skurdą nugalėti ge
rumu ir teisingumu”.

Šv. Sostas už suvie
nytą Europą

Šv. Sosto susidomėjimas 
Europos susivienijimu į jun
gtines valstybes buvo svars
tytas Eur opos Tarybos, susi
rinkusios Brusely.

Duncan Sandys, vykdo
mojo komiteto prezidentas, 
sveikino Apaštališkąjį dele
gatą, Įvertindamas Bažny
čios susirūpinimą šia di
džiausia ir aktualiausia pro
blema.

Bedieviu jungas 
Kinijai

Vatikanas. —- Tikėjimo 
propagandos kongregacija 
Katalikų Bažnyčios vardu 
pasmerkė komunistinį Ki
nijos režimą, kaip materia
listinį ir bedievišką jungą 
primestą kinų tautai.
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Minės parapijos 
jubiliejų

Vasario 19 d., P-lės Švč. N. 
Pagalbos parap. rengiasi iš
kilmingai vakarienei, kuri 
bus atžymėta parapijos 
20rties metų sukaktuvės.

Šios parap. istorija yra 
vingiuota ir įvairi, pradžia 
skurdi, be turto be nieko pra
dėta, pakilusi finansiškai ir 
vėl susmukusi, pakol užėmė 
klebono vietą gerb. kun. An
gelaitis, kuris be nieko pra
dėjo parap. ir bažnyčią sko
loje paskendusią, tvarkyti. 
Darbštusis klebonas kun. 
Angelaitis pirmiausiai su
tvarkė skolas — jas išmokė
jo ir nūnais jau, berods, pa
rap. pinigų banke yra apie 
$110,000, kuriais manomą 
šiais metais pradėti statyti 
naują bažnyčią. Taigi tuo 
tikslu ir yra rengiama šios 
iškilmės — paminėjimas pa
rap. 20-ties metų susiorgani- 
zavimo ir jos gyvavimo. Be- 
abejonės, kad parap. ir visi 
Cleveląndo geros valios lie
tuviai atsilankys į šias iškil
mes.

Pamaldos už a. a.
A. Smetoną

Sausio 8 d., 10 vai. ryto, 
P-lės Švč. N. Pagalbos baž
nyčioje buvo atnaušautos Šv. 
Mišios už a.a. Antano Sme
tonos, Lietuvos prezidento 
vėlę. Žmonių buvo prisirin
kus. pilna bažnyčia daugiau
siai dalyvavo vėliausiai at-

važiavę lietuviai. Klebonas 
pasakė pritaikytą pamokslą, 
primindamas velionies nuo
pelnus ir -sunkius pradžios 
dai’bus savo, tautai.

Julius ir Birutė Smetonai 
priėmė Šv. Komuniją a.a. tė
vo įtencija. Čiurlioniečiai 
sugiedojo bažnyčioje prieš 

, Šv. Mišias ir sumos metu šias 
giesmes: “Apsaugok Aukš
čiausias” — Č. Sasnausko, 
“Malda” — A. Vanagaičio, 
“Lietuva Tėvynė mūsų” — 
Dr. V. Kudirkos ir “Avė Ma
rią” duetą — Kebler. Duetą 
giedojo: N. Navickaitė ir Aid. 
Stempužienė, o solo giedojo 
dain. Gradina.

Čiurlioniečiams vadovavo 
gabus jų vadovas, muzikas 
Mikulskis. Giesmės skam
bėjo gražiai ir harmoningai, 
sukeldamos jausmingą ir ge
dulingą nuotaiką. Tokių pa
maldų šioje bažnyčioje dar 
nėra buvę.

Iš bažnyčios didžiuma vy
ko į kapines uždėti vainiką 
ant a.a. A. Smetonos kapo, 
o> nuo kapinių važiavo į Lie
tuviu svetainę, kur buvo pa
sakytą gražių kalbų apie 
buv. Lietuvos prezidentą.

“Card Party”
Sausio 29 d., P-lės Švč. N. 

Pagalbos parap. Svet., M. 
Sąjungos 36-ta kuopa rengia 
“ęard party”, parap. naudai. 
Sąjųngietės ruošiasi visus

PITTSBURGHO IR APYLINKĖS NAUJIENOS

AKTYVĖJA PITTSBURGHO
TREMTINIAI

Pittsburghe gyvenantieji 
lietuviai tremtiniai vis akty
viau pasireiškia kultūrinia
me darbe. Jie veikliai daly
vauja lietuviškos spaudos 
platinime, meniniuose pa
rengimuose ir t.t.

Sausio 7 d., šeštadienį, 7 
vai. vak. Šv. Kazimiero para
pijos mokyklos salėje, daly
vaujant gausiam būriui 
tremtinių, įvyko Tremtinių 
Draugijos visuotinas meti
nis susirinkimas, kurį atida
rė pirm. kun. B. Mikalaus
kas. pakviesdamas susirinki
mui pirmininkauti V. Gudai
tį, sekretoriauti B. Jucevi
čiūtę.

Susirinkimas apsvarstė ei
lę bėgamųjų reikalų, po ku
rių d-jos pirm, ir jos įkūrė
jas kun. B. Mikalauskas

CLEVELAND© ŽINIOS
priimti kuo svetingiausiai, 

i suteikti dovanas prie kiek
vieno stalo kuo didžiausias, 
o valgius paruošti kuo ska
niausius, žodžiu, viskas bus 
pirmos, rūšies, o po viskam 
bus šokiai iki vėlumos.

Senelis

Pirm. adv. St. Gabaliaus- 
kas,. vicepirm. A. J. Kasulai- 
tis> sekr, B. Jucevičiūtė, ižfl. 
J. Gediminskas ir kultūrinių 
reikalų ved. A. Krapavįčius. 
Į revizijos komisiją išrinkti: 
pirm. L. Vaičaitis, nariai — 
B. Kelpšienė h- J. Jusys. 
Tremtinių klubo šeimininku 
išrinktas J. Jusys. Tarp kitų 
reikalų susirinkimas išrinko 
delegatus į Pittsburgho ir 
apylinkės draugijų suvažia
vimą. ž

kvietė narius išsirinkti nau- mame 
ją valdybą, nes jam nebeįma
noma toliau vadovauti, gy
venant toli nuo Pittsburgho 
ir turint naujas sunkias pa
reigas. Jam atsisakius, susi
rinkimas išsirinko naują val
dybą bei revizijos komisiją.
Nau j on valdybon išrinktą:

Lietuviškos knygos mylėtojams 
pranešame, jog “Lietuvių Zi- 
nių” administracijoje galima 
gauti šių vertingų knygų:
Jonas Grigolaitis NACIŲ PRA
GARE,

Vincas Ramonas KRYŽIAI,

Tumas-Vaižgantas DĖDĖS IR 
DEDIENES
Tumas-Vaižgantas PRAGIED
RULIAI II ir m t.

F. Neveravičius DIENOVIDŽIO 
SUTEMOS.

Geriausias draugas laimėje ir 
nelaimėje — lietuviška knyga. 
Pamilkite ją!

PAMATYKIME "AŠ NUMIRIAU”

Daugiau tokios 
programos

Gruodžio 30 d. Lietuvių ra
dijo pusvalandyje visus suža
vėjo humoristiškas. pasako
jimas apie senojo lietuvio ap- 
švietą, o taip pat naujakurių 
čiurlioniečių J. Stempužio ir 
J. P. Nasvyčio “poema” apie 
vietos įstaigas ir biznierius. 
Vykę juokai klausytojus la
bai pralinksmino. Pagei
daujama ir daugiau tokios 
programos.

Izabela Yurgėla iš Sauth- 
bridge, Mass., švenčių proga 
Keletą dienų viešėjo pas duk
terį ir žentą Al. Nemanius, 
Grove wood gatvėj.

Prof. Dr. K. Pakšto 
paskaita

Kalėdų atostogų metu 
prof. Dr. K. Pakštas buvo ųž- 
siukęs taip pat ir Į Clevelan- 
■dą, kur dalyvavo Ateitininkų 
klubo susirinkime. Savo kal
bėję apie tarptautinę padėtį

Vasario 16-sios 
minėjimas

Jau ankščiau buvo galvota 
pačią vasario 16-ją kokiu 
nors būdu paminėti. Šiame 
susirinkime buvo nutarta 
aktyviai dalyvauti ALT 
Pittsburgho skyriaus rengia- 

bendrame vasario 
16-sios minėjime, kuris įvyks 
vasario 12 d. Toliau betgi 
nutarta pačią vasario 16-ją 
paminėti iškilmingu susi
rinkimu, su trumpa paskaita 
menine dalimi ir kt.

trumpomis diskusijomis, 
įdomesniais klausimais, žai
dimais ir šiaip įvairiomis 
pramogomis. J. S.

Tremtinių ir jų bičiu
liu dėmesiui

Pirmasis šiais metais trem
tinių klubo susibūrimas 
įvyks šeštadieni, sausio 14 d. 
7 vai. vakare. Šv. Kazimiero 
mokyklos salėje, 22nd - Jane 
St., South Side. Visi trem
tiniai maloniai kviečiami da
lyvauti. Bus alučio ir šis tas 
prie jo, o adv. St. Gabaliaus- 
kas. pasižadėjo referuoti ii’ 
vadovauti diskusijoms tema 
“Tremtinių
amerikiečių bizny”, 
šeštadienį 7 vai. vak.!

perspektyvos
Tad

HOMESTEAD
Smulkios žinutės
Jonas Leponis yra išvykęs 

atostogoms. Buvo Califor- 
n.ijoj, Meksikoj, dabar silsisi 
Arizonoje.

—a—
Rožę Kašelionienė po sun

kios ligos sveiksta.

Spaudos rėmėjų iniciatyva sausio 15 d. 4 vai. popiet 
Šv.. Jurgio parapijos salėje, 6527 Superior Ave., statoma 
komediją “Aš numiriau”. Kitą dalį programos išpil
dys Šv. Jurgio parapijos bažnytinis choras, vadovaujamas 
varg. p. Ambrazo. Programoje bus solistai, akordiono 
solo, oktetas. Įėjimas tik 75 c. Visi Cleveląndo lietuviai 
maloniai kviečiami atsilankyti, pamatyti gražią meninę 
programą, skaniai pasivaišinti ir linksmai pašokti Al Nau
man puikiam orkestrui grojant.

Pelnas skir iamas “Lietuvių Žinių” naudai.
RENGĖJAI

dar prieš karą jis priminė 
tuolaikinius savo spėjimus 
(kurie išsipildė), apibūdino 
karo baisenybes ir pareiškė, 
jog Baltijos ir kitų kraštų 
pavergimo faktas nerodo, 
kad laisvė triumfuotų. Pro
fesorius aiškiai pasakė, jog 
karas neišvengiamas. Tad 
būkime pasiruošę stot už šios 
šalies ir visos žmonijos lais
vę ir demokratiją, pabrėžė 
gerb. prof. Pakštas.

Didelis tremtinių 
bičiulis

Dr, S. T. Thomas — Tą- 
mušaitis yra didelis tremti
nių bičiulis ir patriotas. Nors 
ir nesveikuodamas mūsų 
mylimiems čiurlioniečiams 
Naujųjų Metų išvakarėse jis 
suruošė linksmas vaišes.

M. D.

liiui, Marian Derenčiūtei 
(Angelo, rolėje).

Dėkoju antro akto artis
tams pavieniams ir “karei
vių” grupei. Dėkoju angelų 
chorui”, “trims karaliams” 
ir kitiems dalyviams. Dėkoju 
Antanui Bukniui už trans- 
portaciją vežiojant iš. toliau 
giesmininkus. į pamokas, H. 
Damušienei už supleriavimą, 
už sceneriją ir iškabas J. Pa- 
luckui, už prakartėlės įtai
symą A. Paluckui ir Richar
dui Goruckui. Prie uždan
gos ir šviesos A. Svetkauskui 
ir J. Gužauskui. Kun. J. 
Angelaičiui už garsinimą 
bažnyčioje ir programos ve
dimą, svečiams kun, Dr. K. 
Širvaičiui ir kun. Alb. Spur- 
giųi už pasakytas kalbas. 
Dėkoju publikai už gausų at
silankymą, už garsinimą lie
tuvių spaudai: “Lietuvių Ži-

nioms”, vietos “Dirvai”, 
“Draugui”,. “Garsui” ,p. p. 
Nasvičiui garsinant per Lie
tuvių radio pusvalandį, M. 
Zeleniakienei būnant prie 
bilietų. Aukotojoms-jams 
dėl operetės dalyvių vakarie
nės, šeimininkėms Sally Mi
liauskienei ir kitoms, J. Gra- 
dinskui ir dirbusiems prie 
vaišių, p. Juozui Klimavičiui 
už graviravimą artistų vei
dų.

Dar kartą tariu visiems 
širdingai AČIŪ!
Vargom Regina Brazaitienė

Ragino remti kata
likišką spaudą

Šv. Jurgio parapijoj per 
visas pamaldas dvašiskiai 
ragino žmones susidomėti 
katalikiška spauda ir prašė, 
kad kiekviename name būtų 
matyti ne koki “laisvų min
čių” laikraščiai, bet tikri 
katalikiški ir ne vienas, o ke
li. Ypač katalikiškos spau
dos reikšmę ir jos rėmimą 
iškėlė savo pamoksle kun. 
Boleslovas Ivanauskas.

CLEVELANDIEČIŲ
DĖMESIUI

Dr. V. Kudirkos 
draugijos susi

rinkimas

Iškvieskite lietuvi

rinko mokyklos ir mokinių 
rėmimą. Ji todėl rengia po
būvius, ruošia eglutes ir šiaip 
įvairius parengimus. Todėl 
visi kas nori linksmai laiką 
praleisti ir paremti naudin
gus draugijos užsimojimus 
kviečiami i šokius atsijam 
kyti.

Koręsp.

“NAUJOSIOS AUSROS” 
pilną 1949 metų komplektą 
galima dar gauti papiginta 
kaina už 2 dol. ankščiau kai
navo 3 dol., užsakymą ir pi
nigus prisiunčiant laišku.

Nuo šių metų pradžios ' 
šiam mokslo, meno ir litera
tūros žurnalui sustojus, yra 
paskutinė proga jo įsigyti. 
Žurnale gausu .mokslo popu- 
lįarizacijos, meno ir litera
tūros klausimų nagrinėjimo, 
poezijos, iliustracijų. Užsa
kymus ir pinigus siųsti:

“Naujoji Aušra", 2244 W. 
23rd Pl, Chicago 8, Ill.

Alijantai ir sovietai 
kartu sutiko Naujus 

Metus
Berlynas, — JAV aukšta

sis komisaras Vokietijai 
John J. McCloy suruošė Nau
jų Metų sutikimo puotą Į 
kurią, pakvietė ir savo kole
gas komisarus bei aukštuo
sius Berlyno miesto pareigū
nus. Rusų komisaras gen. 
Chulkovas neatvyko — jį pa
vadavo jo padėjėjas pulk. Je- 
lisąrovas.

Maloniai pranešame, jog 
sausio 15 d. Šv. Jurgio para
pijos salėje turėjęs Įvykti 
“Lietuvių Žinių” bičiulių 
rengiamas komiškas opere
tės “Kipšas statinėje” spek
taklis dėl techniškų kliūčių 
atidedamas.

RENGĖJAI

$ M. J. BEVERAGE v
$ 1309 Addison RoadX
e ATDARA VAKARAIS:
e Visokių rūšių
< ALUS VERMUTAS

VYNAS SAMPANAS
X
> Cordiais

\ Pristatėm i Express
e namus 3750

Julius Mackevičius, 23 me
tų lietuvis tremtinys, gyven- . 
damas Austrijoje neteko vie
nos rankos. Po karo būda
mas D.P., jis tarnavo prie i 
U.NRRA, kaip šoferis — me
chanikas h’ gyveno vienoje 
Baltiečių stovykloje arti 
Salzburgo. Jis buvo tada vi
sai sveikas ir darbingas.

Norėdamas pagelbėti Ame
rikos kareiviams prie vokiš
kos municijos pakrovimo, jis 
mielai prisidėjo savo darbu. 
Deja, įvyko nelaimė, sprogo 
municija ir nelaimingam 
lietuviui sužalojo ranką, ku
rią vėliau teko amputuoti. 
Šiuo metu jis yra visai vieni
šas, jo tėveliai Lietuvoje iš- 

j tremti į Sibirą.
J. Mackevičius nors ir ne

turi vienos rankos, tačiau 
šiaip yra geros sveikatos, ge
rai įgudęs, automobilio me
chanikoje ir sugeba atlikti 
mažus pataisymus, ratų pa
keitimus ' ir pan. Jo virši
ninkai, pas kuriuos jis tar
navo, jį atestuoja kaip sąži
ningą, darbštų, visada gerai 
nusiteikusį ir noriai patar
naujantį darbininką. Da
bartiniu metu jis dirba Bu
reau de L,’Gir, Salzburg, Aus
tria.

Kas geros širdies ameri
kiečių norėtų jį atsikviesti, 
išrašant jam darbo ir buto 
garantijas, prašome kreip
tis i:

United Lithuanian 
Relief Fund of 
America, Inc.
105, Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Mielai patarpininkausime.
BALF-o Centras 

------ .----- ——
“LIETUVIŲ ŽINIŲ” RĖMĖJAI

Dr. V. Kudirkos pašalpinė 
Draugija pereitą ketvirta
dienį turėjo specialų Susirin
kimą, kuris buvo vienas iš 
gausingiausių, nes buvo pra
nešta, kad kai kas galvoja, 
jog draugiją reikia likviduo
ti. Esą visi nariai plikiai, ži
lagalviai ir t.t. Tačiau iš tik
rų jų pasirodė, jog draugijos 
130 narių yra pilnai užsimo
kėję ir kurių tik du serga, o 
draugijos kasoj yra apie 
$6000. Gi iš tikrųjų kai ku
riems didžiausias smūgis kai 
kuriam nariui mirus reikia 
nupirkti vainiką ir propor
cingai apskaičiavus išmokėti 
$200 pomirtinės už vyrą, ar 
$50 už žmoną.

Reikią pastebėti, jog šį 
draugija yra viena iš kelio
likos senų jau susilikvidavu- 
sių draugijų. Garbė tiems, 
kurie stengiasi ją išlaikyti.

M. D.

Sunkiai serga Suvalskienė 
ir Paulina Janavičienė.

—o>—
J. A. Grebliūnai, žymūs 

Homesteado biznieriai, Kalė
dų šventėms buvo išvykę į St. 
Clare, Pa. Viešėjosi pas po
nios Grebliūnienės tėvą De- 
dulaitį. v ’ f f F

Tremtinių klubas 
veiks ir toliau

Kaip teko patirti naujoji 
valdyba savo pirmajame po
sėdyje nutarė nesenai įsteig
tą tremtinių klubą ir toliau 
laikytį ir tuos tremtinių šeš
tadienio susibūrimus skatin
ti ir gyvinti, kad tuo būdu 
išsivystytų tampresni ryšiai 
tarp pačių tremtinių, o taip 
pat ir tarp tremtinių ir jų 
bičiulių —- brolių amerikie
čių. Kad šeštadienių susi
būrimai būtų įdomesni nu
matoma juos pagyvinti| Dimšienės vaišingumu.

MUNHALL, PA.
Neseniai pas ponią Mariją 

Dimšienę Įvyko puikus subu
vimas. ir vaišės, kuriose da
lyvavo daug svečiu iš Pitts
burgho ir apylinkės. Visi 
džiaugėsi taip nuoširdžiu

PADĖKA
Operetės “Šventoji Nak

tis” dalyviams ir visiems, kū
ne kuo nors prisidėjo prie 
ninėto veikalo pastatymo 
gruodžio 11 d., 1949 m.

Nuoširdžiai dėkoju Šv. 
°an. Nes. Pagalbos bažny- 
iniam chorui, Jums mielos 

sesutės ir broliai ateiviai, jūs 
iš arti ir toliau uoliai lankė- 
' ės virš 4 mėnesius į tankias 
ram.okas ir nuoširdžiai pri- 
tarėt visam operetės pasta
tymo darbui.

Dėkoju “piemenėliams” 
giesmininkams, solistams: 
Pranciškui Neimanui, K. 
Ivanauskui, Vaciui Jurge-

Stereotype fondui aukojo:
Antanas Vyšniauskas $2.00

Nuoširdus ačiū

Šokių vakaras
Sausio 7 d. Šv. Jurgio pa

rapijos salėje P.T.A. draugija 
rengia šokius, kuriems gros 
geras orkestras. Pradžia 7 
vai.

Draugija savo tikslu pasi-

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

NAMU APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apšildymu. 
Męs. parduodame ir Įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus. įdedame automa- 
matiškus Barber B.urnerius į 
angliais kūrenamus furnesus i.” 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.

TRI VET APPLIANCE SERVICE 
Gas and Electrical Appliances '
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. > 

‘ 6921 Wade Park Avenue I 
? Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 *

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorei
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš iigon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios: žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

♦ 
♦

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain
Norėdami pigiai pirkti narnu" ’"ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia 
kainą. Taipgi įvairios apdranaos (insurance.) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo morterčio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius. 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

J. BERGER
Grindų Patiesalai — Dekoratorių Reikmenys — Įvairūs Įrankiai 

.Sienų Popiera Urminėmis ir Tiesioginėmis Kainomis
6919 SUPERIOR AVENUE 852 EAST 185th STREET

Phone HEnderson 3658—Cleveland, Ohio Phone IVvanhoe 6350
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BALT1M0RES MŪRINIS VEIDAS
Baltimorės lietuvių kolo

nija jau nuo praėjusio šimt
mečio pabaigos nuolat pasi
reiškia iškilesniu savo veiki
mu. Čia kūrė ir gyveno ži
nomos istoriškos tragedijos 
“Živilė” autorius V. Nagor- 
noskis. Daugeliui nėra ži
noma, kad jis yra parašęs iš
tisą eilę scenos veikalų (“Pi- 
lėniečiai”, “Rutvilė”, “Do
ros sargas”,“Bijūnėlis”, “Re
voliucijos viltis”, “Vytis 
Kankenys” ir kt.). V. Na- 
gornoskis ne tik rašė, jis sa
vo veikalus režisavo ir juose 
vaidino. v t1 O

O toliąu Mikas Petrauskas. 
Kas jo nežino! Jo pėdsakų 
yra ir Baltimorėje.

Būtų galima suminėti iš
tisą eilę vardų ir Įvykių, bet 
mums čia rūpi ne Baltimorės 
lietuvių kultūrinės veiklos 
istorinė apžvalga, o žvilgs
nis i dabartinę padėtį. Kas 
gi dabar pažymėtino Balti
morėje?! £; -HMį
LIETUVYBĖS MOKYKLA

Kaip kai kuriose kitose ko
lonijose, taip ir Baltimorėje 
jau veikia Šeštadienio Lietu
vių Mokykla. Ji savo darbą 
pradėjo praėjusių metų lap
kričio 5 d. iškilmingu atida
rymu, o per Naujus Metus 
jau parengė savo pasirody
mą — eglutę. Mokyklos ve
dėjas K. Dūlys pradėdamas 
pasirodymą pažymėjo, kad 
Šeštadienio Lietuvių Mokyk
la yra lietuviškumo išsilai
kymo veiksnys,, ir tai, be ga
lo svarbus! Mokyklos išlai
kymas visų lietuvių prestižo 
reikalas. Savo žodyje jis pa
žymėjo, kad mokyklos suor
ganizavimą ir jos darbą Įga
lina kleb. kun. Dr. L. Mende- 
lio pritarimas ir parama. 
Mokykla dirba parapijinės 
mokyklos patalpose ir nau
dojasi jos priemonėm. Mo
raliai mokyklą ypač remia

< Tremtinių Draugijos Valdy
ba.

Pasirodymo metu vaiku
čiai pagiedojo ir padainavo 
Kalėdinių giesmių ir lietu- 
,iškų dainų, padeklamavo 
Beraščių ir pašoko.
Paskui, kad ir kiek pavė- 

avęs, atskubėjo Kalėdų se
nelis su .dovanomis. Valkū
nai priimdami dovanas vie- 
,ai pasižadėjo būti gerais.

Kai kalėdų senelis iškelia
vo toliau visiems susirinku
siems buvo parodyta keletas 
lilmų: pradžioje miki-maus, 
o paskiau iš Baltimorės lie
tuvių gyvenimo.

Po to vaikučiai nudundė
jo vaišių, kurias parengė mo
tinos ir Tremtinių D-jos Val
dyba. Visa.s parengimas bu
vo suorganizuotas kleb. kun. 
Dr. L. Mendelio rūpesčiu ir 
išlaidomis.

Šeštadienio Mokykloj šalia 
vedėjo dar dirba mok. Šilga- 
lienė ir mok. Kučauskas. Jos 
suorganizavo Tremtinių 
D-jos Kultūros vadovas C. 
Surdokas.

Prie mokyklos priklauso ir 
lietuvių kalbos kuisai čia gi
ni tįsiems, bet nemokantiems 
lietuviškai, o taip pat norin
tiems pasitobulinti lietuvių 
kalboje. Kursai veikia jau 
antri metai. Juos suorgani
zavo ir iki šiol juose moko 
Tremtinių D-jos vice-pirmi- 
ninkas adv. u'llg. Leonas, o 
taip pat mokyklos vedėjas 
K. Dūlys. <

DAINA

j uovaujamas choras tuo tar- 
. pu pasirodė tiK su religinė
mis giesmėmis. Jis gieda 
sekmadieniais Šv. Alfonso 
bažnyčioje. Jis dalyvavo YW 
(JA surengtame tarptauti
niam kalėdinių giesmių pa
sirodyme ir giedojo per ra
diją. Bet ateičiai ragina
mas ir platesniems užsimo
jimams. Ypač lauktina pa
sirodymo Vasario 16 d. pro
ga.

Tačiau “Daina” ne tik dai
nuoja. Ji mėgsta ir kitokius 
sceninius parengimus. Pa
žymėtinas yra surengimas 
vaidinimo “Sekminių vaini
kas”, kabaretinio vakaro ir 
kt.

Literatūrinė “Dainos” sek
cija pernai suorganizavo žy
maus amerikiečių poeto Ed
gar Allan Poe paminėjimą.

KURIASI TEATRAS

jaučio odos nesurašytum. 
Daugumas jų jokios veiklos 
neparodo, bet vis dėl to eg
zistuoja. Kaip būtų gera, 
i<ad giminingosios susijung
tų! Gal ’pagyvėtų tada 
veikla ir lietuvybei būtų svei
kiau?! Kultūrinės veiklos 
tos organizacijos neišvysto 
beveik jokios.

Šalia Šv. Alfonso parapijos 
švietimo darbo, kai kurių jos 
parengimų ir “Dainos” ten
ka paminėti Tremtinių 
Draugiją. Per šią draugiją 
buvo surengtas “Pirmojo 
skambučio” vaidinimas, su
organizuota Šeštadienio Lie
tuvių Mokykla, žymiai* pri
sidėta prie ALT organizuoto 
Dr. Vinco Kudirkos minėji
mo ir kt. (Baltimorės trem
tiniai bene pirmieji surengė 
demonstracija prieš Maskvos 
pakalikus, ypač Bimbą).

Baltimorėje jau veikia ir 
ateitininkai su skautais. 
Nors šios organizacijos dau
giau dėmesio kreipia į savo 
narių susipratimą, bet jos 
nasirodo ir viešumoje. Štai 
ateitininkai suorganizavo 
knygų pardavimo 
sėkmingai platina

kioską, 
“Aidus”

(jau artėja prie 50 prenume
ratorių) ir kt.

Čia dar tenka paminėti, 
kad lietuvių krepšinio ko
manda yra Baltimorės lygos 
meisteris (čempijonas). Ko
manda ir šių metų varžy
bose geriausiai laikosi.

Lietuviškosios melodijos 
radijo valandėlė taip pat at
lieka žymų vaidmenį. Ten
ka pasidžiaugti, kad ji eina 
pažangos keliu. Sausio 14 
u. jai sukanka 2 m.

Būtu galima paminėti dar 
eilė reikšmingų Baltimorės 
kultūrinio gyvenimo faktų, 
bet ir taip jau matyt, kau 
Baltimore juda. Kad vaizdas 
būtų pilnesnis čia galima tik, 
pridurt, kad Baltimorėje gy
vena ir kuria šie visiems ži
nomi literatai: K. Bradūnas 
Alf. Nyka — Niliūnas, Vla
das Rastenis, Henrikas Ra
dauskas ir J. Mikuckis. Šv. 
Alfonso parapijoj darbuojasi 
žymus švietimo veikėjas 
prof. kun.P. Dambrauskas. 
Reikia laukti, kad šiais 1950' 
m. kultūrinė veikla Baltimo- 
rėja dar pagyvės.

J. Surgaila

NAUJI 'IRBMU TRANSPORTAI

and Ar i

S. 50tl

57th St.

Kultūriniam darbe gana 
gyvai reiškiasi “Dainos” 
Draugija. Čia darbas vyks
ta keliais barais. Be abejo, 
svarbiausias yra giesmės ir 
dainos baras. Paskutiniu 
metu darbas čia eina 2 kryp
timis ir, galima sakyti, su 2 
chorais. Pirmasis daugiau 
iš senesniųjų lietuvių vado
vaujamas muz. Bakerskie- 
nės, o antrasis daugiau iš 
tremtinių vadovaujamas 
muz. Br. Jonušo. Jonušo va-

Baltimorėje apsigyvenęs 
buv. Vilniaus-Dramos Teatro 
aktorius J. Palubinskas ifgi 
nesnaudžia. Iš naujai atvy
kusių teatro vilkų, jis bene 
pirmasis išėjo Į sceną su pil
nu veikalu. Spalio 15 d. Bal
timorės scenoje gausūs žiū
rovai su pasitenkinimu ste
bėjo “Pirmojo skambučio” 
komediją. Palubinskas tuo 
būdu sutelkė scenos mėgėjų 
būrį, kurie su entuziazmu 
ryžtasi tolimesniam scenos 
darbui. Mėgėjai jau nusista
tė savo darbo gaires ir išsi
rinko valdybą, kurion įeina: 
A. Dranginis, I. Lozaitytė ir 
J. Brazauskas. Galimas daik
tas, naujasis teatro vienetas 
oficialiai savo darbo pradžiai 
pastatys K. Inčiūros “Vincą 
Kudirką”. Gero vėjo Palu
binskui ir jauniesiems mėgė
jams! A’f?

ORGANIZACIJOS
Kaip visur taip ir Baltimo

re j e yra begalės Įvairių Įvai
riausių organizacijų. Kaip 
žmonės sako, jų visų ir ant

NELEISKIME. UŽGĘSTI 
Lietuviu Kultūros Žiburiams!

Kultūros Žurnalo

PLATINIMO VAJUS
Gruodžio, Sausio ir Vasario menesiais

Kas sielojas 
lietuviškąją kūryba, krikščioniškai — tautine 

kultūra tautos išlikimu ir Lietuvos laisve
Skaito, remia ir platina

VIENINTELĮ PASAULIO LIETUVIŲ 
MOKSLO, LITERATŪROS BEI MENO IR 

VISUOMENINIO GYVENIMO
MĖNESINĮ ŽURNALĄ

AIDUS
Kultūros Žurnalą Aidus 

redaguos redakcinis kolektyvas, sudarytas iš žymių lietuvių 
mokslininkų, rašytoju ir kitų kultūrininkų. Vyriausius

. ‘ redaktorius rašytojas
Antanas Vaičiulaitis

AIDŲ PRENUMERATOS KAINA METAMS:
JAV ir Pietų Amerikoje — $5.00: Kanadoje —_$5.50. kituose 
kraštuose — $6.00. Atskiras numeris JAV — 50c. kitur — 55c.

AIDU PLATINTOJAMS BUS SKIRIAMOS DOVANOS 
Visi Į Kultūros Žurnalo AIDŲ Platinimo Talką 
Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris neskaitytų

AIDŲ
Prenumeratas ir aukas siųskite sekančiu adresu:

AIDAI, Kennebunk Port, Maine (U.S.A.)

u.

ANGLIJOS LIETUVIAI ŠVENTŲJŲ 
METŲ ŽENKLE

Didžiojoje Britanijoje gy
veną lietuviai rengiasi atžy
mėti Šventuosius Metus. Jau 
yra įsteigti du biurai, kurie 
norintiems vykti į Romą ir 
kitas Europos žymias vietas 
aplankyti padės grupiniai 
susitvarkyti su dokumen
tais. Vienas registracijos 
biuras yra Škotijoje pas kun. 
kleb.- J. Gutauską, antras 
Londone pas kun. kleb. J. 
Sakevičių. Škotijos lietuviai 
vyks atskirai su kitais mal
dininkais ateinančių metų 
vasaros pabaigoje, o Londo
no apylinkės gegužės mėne
sio viduryje. Kelionė kai
nuos: škotiečiams apie 60 
svarų, londoniečiams 39-42 
sv. Tenka tik sveikinti, kad 
jau apie 60 lietuvių katalikų 
Londone yra užsirašę. Da-

tremtiniai ir politiniai emi
grantai. —

Vyriausias R. Katalikų 
galva Anglijoje šventė 25 m. 
sukaktį. Kard. Griffin gar
bei buvo iškilmingos pamal
dos, po jų atgiedota “Te 
Deum Laudamus”. Kard. 
Griffin sidabrinio jubiliejaus 
proga surinktus apie 4 tūks
tančius svarų, kuriuos sudė
jo katalikai kaip dovaną, jis 
paskyrė katalikiškom mo
kyklon. —

Š. m., gruodžio mėn. 29 
d. J. E. min. B. K. Balučiui 
sueina 70 metų. Sausio mėn. 
14 d. DBLS iniciatyva Lon
dono visuomenė rengiasi 
viešam pagerbimui. Taip pat 
bus rengiami šio seno Lie
tuvos diplomato paminėji
mai įvairiose DBLS skyriuo-

bar jau laikas pagalvoti apie' se. Jubilijatui Ilgiausių Me- 
keliones, nes.-reikia žinoti tų! B. Svalia
koks skaičius bus. Senesnie- 
ji ateiviai turėtų gausiau pa
sireikšti negu atkeliavę

Malonūs tautiečiai

PONIA ČIANGKAIŠEK: KOVOSIME 
IKI MIRTIES PRIEŠ KOMUNIZMĄ
Ponia Čiangkaišek, išvyk

dama iš Amerikos, pasakė 
kalbą radijos bangomis, pa
reikšdama, kad Kinija bus 
vėl- laisva. Ji dabar vyksta 
į Formozos salą pas savo vy
rą, tvirtindama, kad bus ko
vojama prieš komunizmą 
“iki kol galėsime kvėpuoti, 
pasitikėdami Dievu”. Rusi
ja neturės ramybės, kol Ki
nija nebus laisva, tęsė ponia 
Čiangkaišek.

Ji pasmerkė anglus už ko
munistines valdžios pripaži
nimą Kinijoj, sakydama, kad 
Anglija pardavė savo sąžinę 
už keletą sidabrinių.

Čiang Kai-šek prisie
kė kovoti iki Rusijos

pasitraukimo iš
Kinijos

Taipeh, Formoza. — Gene- 
ralissimas Čiangkaišekas 
apkaltino Rusiją “didžiau
siais žmonijos istorijoj kri
minalais”, ir prisiekė kovo-

siąs iki sovietiškasis agreso
rius laikys užėmęs bent ga
balėlį Kinijos žemės.

Ligšiol aš dar negavau jo
kių darbo ir buto sutarčių. 
Būčiau labai dėkingas jei kas 
man jos sudarytų:

M. Rodkievičius, Schwen
ningen, a/N., Ernst Thael- 
manstrasse 27, Germany, 
French Zone.

SEKTINAS PAVYZDYS

Namida, Snie-
Brockton,St.,

2838 Vinewood

3905 First St„ E. Chicago, Ind.
Mikoliūnas, Antanas, Aleksandra,

195 Brand St., Brooklyn, N: Y.
Navickas Zigmantas, 509 E. 12th 

St., Georgetown, Ill.
Niaura Alfonsas, Hebron, Ind.
Paliulis Petras, Elena, Teresė, Bi

rutė, Petras, Dalius, 105 Main St,, 
Athol, Mass.

Patlaba Valė, Maria, Rensaelaer. 
Ind.

Plėnys Aleksandras, 1006 Decatur 
St., Brooklyn, N. Y.

Pęčiūra Lionginas, Jūratė, 93 Mill 
It., Orange, Mass.

Prokuratas Petras, 7217 S. CaU- 
ornia Ave., Chicago, II..
Radzevičiūtė Bronė, 305 Armitage 

tve., Chicago, Ill.
Ramanauskas Aleksandras, Ve- 

onika, Remigijus, 
'uole, 81 Layden 
Mass.

Rimkus Adolfas,
i.ve., Detroit 16, Mich.
Sabaliauskas Juozas,

■.ntanas, 72 ■— 38 137th St., Brook- 
yn, N. Y.

Sadauskas Eduardas, Box 583, 80 
Jagle St., Albany, N. Y.

Sakalauskaitė Eugenija, 7.711 Lo- 
<year Ave., Cleveland, Ohio.

Sakavičius Klemensas, Elena, 
Gražina, 723 Prospect Ave., Buffalo, 
N. Y.

Seibutis Leonas, 6419 S. Maple- 
.vood Ave., Chicago, Ill.

Šimulis Ezabelė, Valentinas, 69 
White Rd., Athol, Mass.

Stanevičius Leonas, Valerija, Leo
nas, 718 Mcllvaine St., Chester, Pa.

Sudulkis Vytautas, 1132 Halsey 
St., Brooklyn, N. Y.

Svičiūlytė Nijolė, 3449 W. 62nd 
St., Chicago 29, Ill.

Tamašauskas Jonas, 3922 Adler 
jt., E. Chicago, Ill.

Tamošaitis Alfonsas, Inga, Lai
mutė, Rockledge Farm, Watertown 
Conn.

Vaičius Stasys, 2908 W. 36th St., 
Chicago, Ill.

Vainauskas Adolfas, Janina, Vida, 
3 Maple St., Gardner, Mass.

Valeika Kazys, Valerija, Julius, 
Saulius, 3711 Deodar St., E. Chica
go, Ind.

Zičkus Alfonsas, 105 Etna St., 
Brooklyn 8, N. Y.

BALF Imigracijos Komitetas

Kotryna,

1950 m. sausio 9 d., laivu “GE
NERAL HEINTZELMAN” j New
Yorką atvyksta šie lietuviai trem
tiniai:

Alkaitis Antanas, Valerija, Aud
ronė, Saulis, Algimantas, 139 W. 
Market St., Scranton 8, Pa.

Baltuška Petras, Aleksandra, 645£
3. Artesian Ave., Chicago, Ill.

Banlukaitis Antanas, Kazė, Bro-
iė, 2556 W. 45th St. Chicago 32, Ill
Brazaitis Antanas, 1626 Magno-

ia Dr., Cleveland, Ohio.
Cinkus Jonas, 3931 W. Irving Pari

:d., Chicago 18, Ill.
Dirda Petras, Agota Viktoras

lingerlands, N. Y.
Drunas Paul, Carolina, Paulina

rene, 801 Third St., N. E., Minot
I. D.
Dambrauskas Juozapas, Zofija

■ytautas, Bronius, 123rd
nėr Ave., Lemont, Ill.
Gaigalas Pranas, 1316

t., Cicero, III.
Gausys Stasys, 3265 E.

leveland. Ohio.
Gudaitis Pranas, Agota, Irena 

ladas, Aldona, 141 Schuyler Ave. 
.earny, N. J.
Jasinskienė Marija, 4441 S. Ho- 

-ore St., Chicago, Ill.
Kakštas Ansas, Ona, Vytautas, Rū
ta, Ocean View, Del.

Kanušis Juozas, 2711 W. 59th St.,
Chicago 24, Ill.

Kilius Zofija, Povilas, 3736 Pulas-
wi St., E. Chicago, Ind.

Kovalskis Vladas, Marta, Aleksas,
Virginija, Brigita, Pinkneyville, III.

Kubilius Vytautas, 1125 E. 31st
St., Chicago 8, Ill.

Kuncaitis Juozas, Elena, Marija,
85 Baxter St., S. Boston, Mass.

Liutkevičius Zenonas, 3928 Aliei
St., E. Chicago, Ind.

Macaitis Andrius, Maria, Eduar
das. 611 W. 59th St, Chicago 21, Ill

Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th
Avė, Cicero 50, III.

Marązas Mykolas, 23 Dorchester
St, S. Boston 27, Mass.

Makšys, Liudas, 48 —
Pittsburgh 3, Pa.

Marcinkevičius Juozas,
ver, Cleveland 19, Ohio.

Marcinkus Pranciškus,
Danguolė, Arūnas, RFD
Cloud, Minn.

Makštutis Juozas, Irena, Renata;
j jlA ____ _—----------- ,----------- .

AMERIKOS EPISKOPATO DOVANA
LIETUVIAMS

19th St,

809 Hoo-

Matilda,
3, St.

1949 metų lapŪ^'įo iųėn. 20-27 
dienomis, Padekų^Švenčių proga. 
Amerikos Episkopatas darė Katali
kų bažnyčiose drabužių, avalynės 
ir muilo vajų šalpos reikalams. Iš 
surinktų gėrybių, man prašant, 
Amerjkos Episkopatas per NCWC 
perdavė BALF-ui lietuviams trem
tiniams sušelpti:

Drabužių 50 tonų, avalynės 5 to
nas, muilo 2 (į tonos.

Pasitaręs su administracija 'gau
tas gėrybes paskirsčiau sekančiai:

Tremtiniams Vokietijoje, 75,000 
svarų drabužių, 10,000 svarų avaly
nės, 5,000 svarų muilo, Austrijoje, 
4,000 svarų drabužių. Italijoje 3,000 
svarų drabužių, Prancūzijoje 2,000 
svarų drabužių, Belgijoje 4,000-sva
rų drabužių, Danijoje 2,000 
drabužių, Anglijoje 10,000 
drabužių.

Siuntos jau ruošiamos ir 
metu bus išekspedijuotos.

Jau ne pirmą Kartą Amerikos He- 
rarchija ir Katalikai parodė savo 
prielankumą ir duosnumą BALF-ui, 
o. per jį lietuviams tremtiniams, 
nukentėjusiems šiame kare, pav., 
1948 metais gavome iš Episkopato

svarų 
svarų

greitu

650,060 svarų maisto ir 35,000 dolerių 
tremtinių šalpai, jau nekalbant apie 
ankstyvesnes dovanas.

Todėl būtų labai gražu jeigu lie
tuviai tremtiniai, susibūrę didesnė
se kolonijose, savo susirinkimuose 
priimtų rezoliucijas bei padėkos pa
reiškimus vietos Arkivyskupui ar 
vyskupui už jų duosnumą ir sutei
kimą globos daugumai lietuvių, 
vykstančių Į Ameriką.

Kun. Dr. Juozas B. Končius, 
BALF-o Pirmininkas

Garbes doktoratas
Trumanui

Vašingtonas. — Preziden
tas Trumanas priėmė Mis
souri universiteto kvietimą 
pasakyti tame universitete 
kalbą. Ta pačia proga uni
versitetas nutarė prezidentą 
pagerbti ir suteiks jam tei
sių garbės doktoratą.

Tremtinių, skurstančių ’ jau seniai mums buvo maty- 
Vokietijoje šelpimas yra'ti. Ir širdingai dėkojame už 
Amerikos lietuvių garbės viską, viską. Mes per amžių 
reikalas. Ir jie šią garbingą Jūsų vardą minėsime ir pra- 
pareigą atlieka kartais tik-į šysime Dievo Jums viso gero, 
rai su stebėtinu širdingumu. Į o ypač geros sveikatos ir gero 
Per trumpą laiką penkis) pasisekimo. Jūs mums esat 
siuntinius pasiuntusi ame
rikiečių lietuvių Keraičių 
šeima Pittsburghe, gavo iš 
sušelptosios šeimos tokio tu
rinio laišką: “Mieli ponai 
Keraičiai, vakar gavome nuo 
Jūsų du siuntiniu. Aš ir ma
no vaikai širdingai dėkojame 
ir prašome Dievo Jums viso 
geriausio. Mieli p. Keraičiai, 
man trūksta žodžių kaip 
Jums galėčiau padėkoti,: to
kią didelę pagalbą Jūs man 
ir mano šeimai suteikėte.
Mes su Maryte (mano vyres
nė dukrelė) net verkėme iš 
džiaugsmo atidarę tuos siun
tinius. Toki gražūs rūbai

$

IŠ PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBĘ SEMIA §

Lietuvių Žinios $
norėdamos pagerbti komunistų nukankintus lietu- 
vių tautos didvyrius ir parodyti pasauliui tikrąjį $ 
bolševizmo veidą, o taip pat ir lietuvių pasiaukoji- 

mą ir kančias, išleido $
J. PADAUBIEČIO v

tikri angelai. Mes nemanė
me, jog tikrai yra tokių gerų 
žmonių. Dabar ir tą vargą 
kęsti yra lengviau... Dievas 
neapleis /Jūsų už Jūsų geras 
širdis”.

Šio tikru dėkingumu al
suojančio laiško autorė yra 
našlė, kuri turi išlaikyti gau
singą savo šeimą. Supran
tama todėl, jog tokia didelė 
parama iš visai nepažįstamų 
asmenų tikrai buvo tarsi an
gelo dovana. Iš tikrųjų Ke- 
raičių šeima gali jaustis lai
minga, nes tik tie randa tik
rą laimę, kurie jos suteikia 
savo artimui.

Šioje knygoje aprašoma RAINIŲ miškelio tragedija. 
Ji parašyta remiantis autentiškais gyvų liudininkų 
pasakojimais ir gydytojų komisijos protokolais. Kas 
nori suprasti ko bolševizmas iš tikrųjų nori TELŠIŲ 

KANKINIUOSE ras krauju rašytą atsakymą.

Rašykite greitai, nes vėliau gali būti 
per vėlu.

Kaina tik 75 centai .
Lietuvių Žinios”, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa

I
A

i

Skaitykime ir platinkime 
“Lietuviu Žinias”
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